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„Unde trăieşte un Brutus, 
trebuie să moară un Cezar.”

Friedrich von Schiller
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meteo 

E foarte greu să scrii 3.300 de caractere (cu 
pauze) despre un mare caracter, o femeie, în 
primul rând, o soţie, o mamă care a luptat şi la 

propriu, pe frontul celui de‑Al Doilea Război Mondial, 
dar şi pe urmă, în zecile de ani ai unui exil pe care 
soarta i l‑a impus, dar pe care inima l‑a ales, odată cu 
acela care‑i fusese scris: Majestatea Sa, Regele Mihai 
al României. Soarta Reginei Ana, dispărută dintre cei 
vii, dar mereu vie în amintirea tuturor celor care au 
cunoscut‑o, nu a fost una uşoară. Dar Regina, prin‑
ciară nu doar prin sângele purtat în vene, ci mai ales 
printr‑o rară nobleţe a spiritului, a trecut prin toate 
încercările fără să‑şi piardă zâmbetul şi, mai ales, 
un simţ al umorului cu tentă mai degrabă britani‑
că, îndulcit însă de eleganţa ironiei franţuzeşti, pe 
care o mânuia cu abilitate, dar şi cu blândeţe. Când 
am cunoscut‑o, în ambianţa uşor strictă a Palatului 
Elisabeta, într‑o ocazie formală, eram, în mod evident 
şi firesc, extrem de emoţionată. Să faci o reverenţă fără 
să cazi în nas este o chestiune destul de dificilă, dacă 
n‑ai deprins‑o de la vârste mici şi, oricât ai exersa, 
parcă e altceva când te trezeşti faţă în faţă cu Regina. 
Trecând însă fără evenimente neplăcute de momentul 
cu pricina, odată introducerile oficiale făcute, am putut 
conversa cu Majestatea Sa, care, invitându‑mă să mă 

aşez alături, mi‑a spus, cu un zâmbet ghiduş: „Nici 
mie nu‑mi prea plac chestiunile astea oficiale, suntem 
oameni cu toţii, nu?”.

Aveam să aflu abia pe urmă că, de fapt, Regina Ana 
nu era chiar o adeptă a respectării stricte a protocolu‑
lui. Era un spirit liber şi cumva rebel, respectând, desi‑

gur, proporţiile epocii în care se născuse şi se formase, 
o mare amatoare de maşini de teren, o iubitoare de 
sport şi de activităţi în aer liber şi, pe undeva, nu genul 
acela de prinţesă romantică pe care ne‑o imaginăm cu 
toţii şi care fusese promovat, cel puţin la nivel de ima‑
gine, de predecesoarele sale. Cu toate acestea, în orice 
moment, era suficientă o privire, îndreptată atent spre 
vreun detaliu care îi displăcea, ca să‑ţi aminteşti că te 
afli în faţa unei Regine, în adevăratul sens al cuvântu‑

lui. O erudită, o inepuizabilă sursă de informaţii mereu 
aduse la zi, Regina Ana surprindea printr‑o cunoaştere 
profundă a spiritului românesc, deşi nu era româncă 
şi nu călcase niciodată în România înainte de căderea 
regimului comunist. E adevărat, trăise din plin exilul 
Regelui Mihai, a cărui întreagă existenţă de după pri‑

ma lor întâlnire fusese marcată de pierderea ţării şi 
de separarea de poporul său. în ciuda dificultăţilor, 
Regina Ana, fără să se plângă, a ţinut casa, cum se 
zice pe la noi, crescându‑şi fiicele şi creând, în toate 
spaţiile unde familia a locuit de‑a lungul vremii, un 
cămin.

România nu a avut şansa de a profita pe deplin de 
inventivitatea, inteligenţa nativă, dar şi excepţional 
şlefuită printr‑o educaţie impecabilă, pe care Regina 
Ana le‑a adus, drept zestre de neegalat, în uniunea 

sa cu Regele Mihai. Puţină lume ştie că, pentru că a 
dorit să‑i fie alături, Regina a fost excomunicată de 
Biserica Catolică, mariajul său fiind acceptat abia după 
20 ani, când a fost de altfel reprimită în sânul biseri‑
cii. Acum, când va pleca pe ultimul drum, ca să‑şi gă‑
sească liniştea somnului de pe urmă la Noua Catedrală 
Arhiepiscopală şi Regală de la Curtea de Argeş, ches‑
tiunea religioasă are mai puţină relevanţă. A murit 
Regina. Restul e istorie. 

A murit Regina. 
Restul e istorie

Învăţământ/2

La despărţirea de un simbol al datoriei împlinite

Regina Ana, 
o amazoană 
a timpurilor 
moderne

Investiţii cu viteza melcului 

Cum arată comuna 
distrusă, acum 
doi ani, de ape 

satul/4

La Internaţionala de Lingvistică 

O gălăţeancă 
de Oxford, 

medaliată cu argint
Învăţământ/2

Prin cântec şi dans

Palatul Copiilor 
a încheiat 
„Vara fluturilor 
voluntari”
La începutul 
săptămânii viitoare

Repartiţia 
profesorilor 
pe posturile 
titularizabile

eveniment/3
La Tuluceşti

A rămas paralizat 
în urma unei 
sărituri în apă
Noua promoţie 
a intrat în pâine

Forţe proaspete 
la Intervenţia 
Jandarmeriei 
Galaţi
Două posturi, 
la concurs

Oficiul 
de Cadastru 
face angajări

spoRt/6
Tenis

Halep, 
nominalizată 
pentru cea mai 
bună jucătoare 
a lunii

obseRvatoR/12
Înscrieri la un festival, 
până pe 7 august

Trupele de teatru 
independent 
din toată ţara, 
invitate la Galaţi 

Vara se numără banii

CIne şI Cu CâT vA luA 
mAI mulT lA sAlARII 
în seCTORul buGeTAR

[ Printre 
sectoarele în 
care se vor face 
cu prioritate 
majorări 
salariale se 
numără cel 
al Sănătăţii, 
al Educaţiei şi 
cel al Apărării 
Naţionale

eveniment/3

De ce se tem fermierii

subvenţiile 
aR putea ÎntâRzia 

până la toamnă  

Încă şase luni de interimat

coRnel mototolea 
Rămâne şeful 
poliţiei galaţi
eveniment/3
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eveniment/3
Util pentru şoferi 

unde sunt 
amplasate 
radarele 

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

mâine, 
vă aşteptăm 
în mazepa

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, mâi-
ne, 4 august, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
de la Trei Star, din Mazepa, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier. 
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Prin cântec şi dans

Palatul Copiilor a încheiat 
„Vara fluturilor voluntari”

Peste o sută de participanţi, 
copii şi părinţi, chiar şi copii foarte 
mici, au aplaudat la grădină des-
chisă, duminică seara, sub nucii 
domneşti, sub ferestrele aparta-
mentului fostului Palat Episcopal, 
unde era găzduit odinioară Regele 
Carol I şi familia sa, acum pentru 
spectacolul ”Vara fluturilor volun-
tari”. Gala a fost organizată de ti-
neri, mici şi foarte mici cetăţeni, la 
închiderea activităţii de voluntari-
at desfăşurată la Palatul Copiilor 
Galaţi, din cadrul programului 
”Şcoala de vară 2016 - Voluntari 
la palat”. Parteneri au fost Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la „Dunărea de Jos” 
– în curtea căruia s-a şi derulat 
spectacolul de peste un ceas, 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
şi Teatrul Muzical ”N. Leonard”.

Voluntariatul -  
o dăruire demnă de un creştin

Voluntariatul, o nobilă activi-
tate care începe să se facă simţită 
acum mai deplin şi pe la noi, este 
o lecţie pe care trebuie s-o învă-
ţăm şi de la cei care în Europa au 
tradiţie în a ajuta şi dărui. Ne-a 
dovedit şi gazda, Înaltpreasfinţitul 
dr. Casian Crăciun, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, care nu numai că 
a binecuvântat evenimentul, dar 
a şi deschis grădina pentru spec-
tacol. Prelatul ne-a invitat, de pil-
dă, să luăm lecţii de zâmbet de la 

olandezi, să zâmbim şi noi. Ne-a 
povestit apoi că a întâlnit chiar în 
satul său natal tinere voluntare din 
Bruxelles, care strânseseră bănuţ 
peste bănuţ ca să vină în frumoa-
sa Românie spre a ne curăţa nouă 
gunoaiele din faţa porţii, sub zâm-
betul bărbaţilor ocupaţi să bea 
bere la crâşmă. Dacă belgiencele 
au învăţat de la mătuşile noastre 
să facă sarmale, ca să se mănânce 
şi în inima Europei bucate de tra-
diţie românească, Arhiepiscopul 
le-a învăţat pe micuţele desena-
toare de icoane pe hârtie din tra-
diţia, din tainele şi tocmirile aces-
tei arte; omul Bisericii având de al-
tfel un doctorat chiar în domeniul 
artei sfintelor icoane.

 Duminică, Arhiepiscopul a fă-
cut o mare surpriză participanţi-
lor, făcând „un exerciţiu scurt de 
tot de admiraţie” pentru tinerii 
voluntari şi cerând tinerilor câte 
o plecăciune către familiile şi das-
călii lor. A venit şi cu o propunere 
generoasă concretă: „Am o sur-
priză pentru copiii de la Palatul 
Copiilor, în sensul că aici avem 
ateliere moderne pentru pictură 
şi vom putea  combina pasiunea 
pentru pictură şi restaurare şi, de 
asemenea, vom putea avea spaţii 
pentru recreere în anumite zile, 
aici, în parc, şi în spaţiile noastre. 
Deci şi acest Palat, de astăzi, este 
şi al vostru - al tinerilor şi al copi-
ilor.” Prelatul a adăugat surpriza 
unor programe de muzică, dar şi 

intenţia de a convinge autorităţile 
să lase cinci ore, o dată pe săptă-
mână, strada Domnească deschi-
să doar promenadei şi bicicliştilor 
(cum pe stradă tocmai se oprise 
circulaţia pentru a trece un şir ne-
sfârşit de doamne şi domnişoare 
pe biciclete, Înaltpreasfinţitul a 
exclamat de mai multe ori: „Ce 
frumos!”) „Am sentimentul că as-
tăzi s-a născut o nouă instituţie a 
voluntariatului – Palatul Copiilor, 
Episcopia şi Seminarul Teologic”, a 
concluzionat arhiepiscopul. 

Spectacol şi diplome 
pentru participanţi

Prof. Camelia Cozma, directoa-
rea Palatului Copiilor, i-a premiat 
duminică pe voluntarii Andreea 
Bîrlea, Adrian Aldea, Claudiu 
Dragu, Marius Prisacariu, Costel 
Gheorghiu, tineri care şi-au împărţit 
puţinul timp liber între şcoală, exa-
mene pentru admiterea la facul-
tate şi munca de zi de zi la Palatul 
Copiilor, ajutând la predarea limbi-
lor străine şi oferindu-şi talentele şi 
în alte cercuri deschise copiilor.  

 S-a acordat o diplomă specială 
profesoarei Mariana Perju, sufle-
tul oricărei activităţi a Palatului, 
„o istorie vie” a Palatului Copiilor, 
unde vine de la şapte ani, când 
era pionieră, pentru a lucra apoi 
aici, de ani şi ani, cu copiii, ca pro-
fesor corepetitor, la pian şi vioară, 
cu excelente rezultate în pregăti-
rea noilor talente.

 Spectacolul ne-a adus dans 
cu tinerii Andreea Bîrlea şi Adrian 
Aldea sau cu Trupa Veselă, balet şi 
muzică uşoară cu Sabina Avram 
de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” şi canto. Au evoluat în faţa 
publicului Bogdan Lefter, Patricia 
Grozavu, Teodora Bîrlea şi alţii. 
Cei foarte mici s-au jucat printre 
spectatori, copiii ceva mai mari au 
desenat şi au pictat stând la mese. 
Vremea a ţinut cu noi.

Victor Cilincă

Mâine
Emoţii pentru profesorii înscrişi la definitivat

Peste 200 de cadre didactice vor susţine joi, 4 august, examenul 
de definitivat, ne-a informat inspectoarea general-adjunctă Doiniţa 
Popa. Concursul va avea loc la Şcoala Nr. 2 „Gh. Constantin Marinescu” 
şi se va susţine la 29 de discipline. Candidaţii sunt aşteptaţi în sălile 
de examen în intervalul 7,45 - 8,45. Nota minimă pentru promovare 
este 8,00. Rezultatele se afişează pe 11 august.

Roxana Artene Penciu

La Universitatea „Danubius”
Un nou examen 
de certificare a competenţelor

Absolvenţii programului postuniversitar „Mecanisme juridice pentru 
o administraţie performantă” din seriile 2014-2016, care nu au susţinut 
examenul de certificare a competenţelor profesionale, se pot prezenta 
vineri, 23 septembrie, de la ora 9,00. Este data când a fost programat un 
nou examen de certificare a competenţelor profesionale.

Iasmina Stoianovici

Ioana Bouroş a câştigat 
o medalie de argint la 
Olimpiada Internaţională 

de Lingvistică care s-a desfăşurat 
recent în India, la Mysuru. 

Pasionată de matematică, lo-
gică şi tot ce pare a fi o piatră de 
încercare, Ioana ne-a povestit că 
problemele pe care le-a avut de 
rezolvat au fost extrem de inte-
resante şi au ţinut-o în priză pen-
tru a găsi rezolvările cele mai po-
trivite: „Prima problemă a fost de 
geografie. A trebuit să dezlegăm 
un text despre modul în care un 
trib se orienta în spaţiu. Ei nu fo-
loseau punctele cardinale, ci se 
orientau după cursul unui râu. 
Apoi a trebuit să decodificăm 
un mesaj scris în Luwiană, o lim-
bă dispărută din Asia, la scrierea 
căreia se foloseau hieroglife ase-
mănătoare cu cele chinezeşti. 
Apoi au fost şi probleme de se-
mantică, de morfologie, tot în 
limbi mai puţin cunoscute. Dar 
primele două m-au încântat ma-
xim, pentru că au fost inedite”, 
spune Ioana. 

Fosta elevă de la CNCN nu 
este la prima participare la 
această olimpiadă la o disciplină 
care nici măcar nu se studiază la 
şcoală şi care se situează undeva 
la graniţa dintre matematică, lo-
gică şi lingvistică. Ea s-a calificat 
la faza internaţională şi în 2014, 
când nu a obţinut niciun premiu, 
dar a câştigat multă experienţă 
pe care a folosit-o la obţinerea 

performanţei de anul acesta.   
Consideră că performanţa ei se 
datorează atât muncii pe care a 
depus-o, dar şi ajutorului primit 
din partea dirigintelui ei, profe-
sorul Mitică Dudău, cu care face 
echipă de când era mică, şi pro-
fesoarei de limba şi literatura ro-
mână Cristina Ciobanu.

Pe lângă bucuria izbânzii, 
Ioana recunoaşte că India i s-a 
părut o ţară fascinantă, atât cât 
a putut vizita în zilele în care 
nu a avut probe: „Am fost şi 
am văzut nişte cascade impre-
sionante la Karnataka, dar şi un 
templu. Ne-au fost ghizi nişte 
studenţi voluntari, care ne-au 
povestit despre mitologia hin-
dusă. Aveam uneori senzaţia că 
sunt într-un documentar gen 
Discovery. Aş repeta oricând 
experienţa”. 

Ultima aventură 
dinaintea marii aventuri

Mărturiseşte simplu că este 
încântată că şi-a terminat cariera 
de elev model cu o medalie inter-
naţională, după ce a participat la 
nenumărate concursuri în speci-
al la matematică, unde a obţinut 
şi câteva distincţii la olimpiadele 
naţionale. 

„Aceasta a fost ultima mea 
aventură dinaintea marii aven-
turi. Din toamnă mă aşteaptă alte 
experienţe frumoase la Oxford”, 
mai spune ea.

Ioana Bouroş este prima ab-
solventă de la CNCN care a fost 
admisă la o instituţie de învăţă-
mânt superior intrată în legen-
dă. Din octombrie, ea va stu-
dia Matematică statistică la St. 

Hilda‘s College, unde doar doi 
candidaţi au fost admişi la aceas-
tă specializare în anul I. În total, 
la toate colegiile din Oxford, sunt 
doar 20 de studenţi acceptaţi în 
primul an la această specializare. 

Ca să fie admisă, Ioana a trecut 
printr-un examen destul de se-
ver, care ei i s-a părut însă floare 
la ureche.  A ales statistica pen-
tru că este o ştiinţă a viitorului 
şi  presupune o aplicare practică 
a matematicii. Pentru că îi place 
biologia (în clasa a VI-a, când a 
dat primul interviu pentru ziarul 
nostru, spunea că se va face bio-
log marin), s-a gândit ca pe viitor 
să aleagă genetica statistică. Dar 
o atrag şi finanţele: „E interesant 
să observi procesele economice 
şi să vezi cum funcţionează, de 
fapt, lumea. Vrem, nu vrem, sun-
tem influenţaţi de economie, iar 
statistica îţi poate da o astfel de 
viziune”, motivează ea alegerea 
făcută. Peste zece ani se vede o 
femeie de carieră, dar nu exclude 
nici posibilitatea de a avea deja 
întemeiată o familie. Consideră 
că are puterea de a se adapta ori-
unde în Europa pentru a munci, 
aşa că nu-şi face planuri de pe 
acum în legătură cu locul în care 
va rămâne după absolvirea stu-
diilor. Ar putea reveni chiar şi în 
România, dar asta doar dacă se 
va schimba mentalitatea actuală 
a compatrioţilor săi. „Mă uit în jur. 
Peste tot oamenii valoroşi au de 
pierdut. Şi nu mă refer aici doar 
la valoarea academică. Chiar şi 
unor simpli oameni cu bun-simţ 
li se dă în cap, pentru că refuză 
compromisul de a fi la fel ca toţi 
ceilalţi.”

Roxana Artene Penciu

Performanţă la Olimpiada de Lingvistică

O gălăţeancă de Oxford, 
medaliată cu argint internaţional

[ Ioana Bouroş, absolventă a Colegiului Naţional „C. Negri”, a adus Galaţiului 
o medalie de argint la Olimpiada Internaţională de Lingvistică 

La Universitatea 
„Danubius”
O şansă pentru 
tinerii cu idei 
inovatoare

Pornind de la premisa 
că există foarte mulţi ti-
neri care au idei inovatoa-
re, Danubius Academic 
Consortium (DAC) oferă 
absolvenţilor şi studen-
ţilor universităţilor sale 
partenere ocazia de a par-
ticipa la evenimentul DAC 
Exchange, care va avea loc 
în perioada 4-6 octom-
brie, în Germania.

Evenimentul este or-
ganizat de Danubius 
Aca  demic Consortium 
împre  ună cu partenerul 
său, Landesverband der 
Baden-Wuttem bergis-
chen Indrustrie, sub egi-
da Ministerului pentru 
Afaceri Europene şi Inter-
na ţionale. Prin organiza-
rea acestui eveniment, 
Danubius Academic Con-
sor tium demonstrează, în 
mod concret, potenţialul 
său de a fi o sursă a ideilor 
inovatoare pentru lumea 
competitivă.

Universitatea „Danu-
bius” invită studenţii şi 
absolvenţii care au gân-
duri inovatoare demne 
de a fi puse în practică să 
transmită, până pe data 
de 10 august, o idee ce 
le-ar putea asigura suc-
cesul economic, la adresa 
alinaraileanu@univ-da-
nubius.ro. Tinerii trebuie 
să îşi prezinte planul în 
minimum două pagini 
A4.

Iasmina Stoianovici

„Spiru Haret”, 
în frunte  
la „Sanitarii 
pricepuţi”

În perioada 21-26 
iulie, s-a desfăşurat, la 
Poiana Pinului, judeţul 
Buzău, faza naţională 
a concursului „Sanitarii 
Pricepuţi” – singurul con-
curs pentru sănătate şi 
prim-ajutor de bază ce se 
desfăşoară în şcolile din 
România, de 54 de ani, 
fără întrerupere.

Este a doua oară când 
acelaşi echipaj, format 
din elevele Adelina Alexa, 
Mara Andreea Dodiţă, 
Florentina Camelia 
Heţig, Oana Horinceanu 
şi Gabriela Ionela Rusu, 
s-a calificat la faza naţio-
nală. Rezultatele obţinu-
te atât la faza judeţeană, 
cât şi la faza naţională, 
se datorează în primul 
rând muncii, disciplinei 
şi implicării elevilor de la 
Colegiul Naţional „Spiru 
Haret”. A fost o experien-
ţă frumoasă, în care cele 
cinci fete coordonate de 
mine au dovedit că au 
abilitatea de a lucra în 
echipă şi că se pot des-
curca în diferite situaţii 
privind acordarea primu-
lui ajutor.

Mirela Sechel, 
profesoară la Colegiul 

Naţional „Spiru Haret”

La începutul 
săptămânii 
viitoare
Repartiţia 
profesorilor 
pe posturile 
titularizabile

Conducerea Inspecto-
ra tului Şcolar Judeţean a 
afişat pe site-ul institu-
ţiei graficul desfăşurării 
şedinţei publice pentru 
repartizarea pe posturi 
a cadrelor didactice care 
au obţinut minim nota 
7,00 la examenul de ti-
tularizare. Repartiţia se 
va desfăşura la Liceul 
Tehno logic de Marină, 
în Sala de Navigaţie, la 
par ter, pe 8 august, înce-
pând cu ora 8,00 şi pe 9 
august, începând cu ora 
9,00. Candidaţii trebuie 
să se prezinte cu buleti-
nul de identitate. Dacă 
nu pot veni, trebuie să 
delege pe cineva prin 
procură notarială, care va 
fi prezentată în original.

Locurile disponibile 
pentru titularizare sunt 
foarte puţine, doar 106. 
Candidaţii vor putea 
alege, însă, ca soluţie 
temporară, şi dintre cele 
330 de catedre complete 
pentru suplinire şi 819 
catedre incomplete. Cum 
e de aşteptat, cele mai 
multe posturi libere sunt 
în mediul rural.

Roxana 
Artene Penciu

S.C. Transurb S.A. aduce la cunoştinţa publicului călător că, în perioada 
01.08.2016 – 31.08.2016, intervin următoarele modificări în activitatea de transport:

Autobuze:
În zile de luni pana vineri:
‑ Traseul 10: va circula pe relaţia: Cartier Dimitrie Cantemir – DAMEN, dupa cum urmează:
- în intervalele orare: 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 si 18.00 – 22.30 circulă câte 2 autobuze din 45 in 45 min, 

iar în intervalele orare: 7.00 – 9.00; 13.00 – 18.00 circulă câte 4 autobuze din 23 in 23 minute
‑ Traseul 11 (Micro 13 – P‑ta Centrală):
- în intervalele orare 05.00 – 07.00; 18.00 – 22.30 circulă câte 6 autobuze la un interval de 13 min. şi în 

intervalul orar 07.00 – 18.00 circulă 8 autobuze din 9 in 9 min.
‑ Traseul 15( P‑ta Centrala – INTFOR): 
- în intervalul orar 05.00 – 22.30 circulă un autobuz din 20 în 20 min.
‑ Traseul 17 (Cartier D. Cantemir – Metro): 
- suplimentarea cu o semicursă cu plecare la ora 07.18 din Cartierul D. Cantemir.
‑ Traseul 18: va circula pe relaţia: Micro 13 – Bariera Traian, dupa cum urmează:
-  în intervalele orare 05.00 – 07.00; 18.00 – 22.30 circulă câte 4 autobuze la un interval de 23 min. şi în 

intervalul orar 07.00 – 18.00 circulă 6 autobuze din 15 în 15 min.
‑ Traseul 23: va circula pe relaţia: Auchan – Bariera Traian, după programul existent.
‑ Traseul 24 (Carrefour – DAMEN):
- în intervalul orar 05.00 – 22.30 circulă 4 autobuze din 23 în 23 min.
‑ Traseul 25 (Carrefour – Cartier Filesti): în intervalul orar 05.30 – 20.30 circulă un autobuz din 40 în 40 

min.
‑ Traseul 27: va circula pe relaţia: Cartier Dimitrie Cantemir – Bariera Traian, după cum urmează:
- în intervalul orar 05.00 – 22.30 circulă 4 autobuze din 23 în 23 min.
‑ Traseul 28 (Micro 19 – str. Oltului ‑ Bariera Traian):
- în intervalul orar 05.00 – 22.30 circulă 8 autobuze din 10 în 10 min.
‑ Traseul 104 ( Tiglina III – Parc CFR):
- în intervalele orare 05.00 – 07.00; 09.00 – 13.00 şi 18.00 – 22.30 circulă câte 2 autobuze din 30 in 30 min. şi 

în intervalele orare 07.00 – 09.00  si 13.00 – 18.00 circulă câte 4 autobuze din 15 în 15 min
‑ Traseele 50 ( Gh. Doja – Lic. Al I. Cuza) şi 51( Micro 13 – Lic. Al. I. Cuza): desfiinţate
- Incepând cu data de 30‑07‑2016 se vor înfiinţa traseele estivale 32 si 33 pe relaţiile Comat – Plaja 

Dunărea şi respectiv Intfor – Plaja Dunărea cu program de funcţionare 09,00 – 18,00 asigurate cu câte un 
autobuz care va circula cu o frecvenţa de 90min. fiecare.

Tramvaie:
În zile de luni până vineri:
‑ Traseul 2 (Arcelor Mittal – P‑ta Centrala): desţiintat
‑ Traseul 6 (Arcelor Mittal – Bazinul Nou): 
- în intervalul orar 05.00 – 20.30 circulă 2 tramvaie din 30 în 30 min. şi în intervalul orar 20.30 – 22.30 circulă 

1 tramvai   din 60 în 60 min.
‑ Traseul 7 (Micro 19 – Liceul 9 – P‑ta Centrala):
- în intervalul orar 05.00 – 07.00 circulă 2 tramvaie din 27 în 27 min., în intervalul orar 07.00 –18.00 circulă 4 

tramvaie din 14 în 14 min şi in intervalul orar 18.00 – 22.30 circulă 3 tramvaie din 18 în 18 min.
‑ Traseul 39 (Micro 19 – Cimitir Israelit):
-  în intervalele orare 05.00 – 07.00; 20.30 – 22.30 circulă câte 6 tramvaie din  12 în 12 min; in intervalele 

orare 07.00 – 09.00; 13.00 – 18.00 circulă câte 10 tramvaie din 7 in 7 min şi în intervalele orare 09.00 – 13.00; 
18.00 – 20.30 circulă câte 8 tramvaie din 9 în 9 min.

‑ Traseul 44 (Comat – P‑ţa Centrală): 
- în intervalele orare 05.00 – 07.00; 18.00 – 22.30 circulă câte 2 tramvaie din  21 in 21 min. şi în intervalul orar 

07.00 – 18.00, circulă cate 3  tramvaie din 14 în 14 min.
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La Tuluceşti 
A rămas 
paralizat  
în urma  
unei sărituri 

A rămas paralizat după 
ce a vrut să facă o baie. I s‑a 
întâmplat unui adolescent 
de 19 ani din localitatea 
Tuluceşti. Băiatul a vrut să 
facă o săritură cu capul în 
jos, dar, din cauză că apa 
era foarte mică, impactul a 
fost preluat de coloana ver‑
tebrală. „Tânărul, care era 
tetraplegic, a fost transpor‑
tat de urgenţă la Spitalul 
Judeţean”, ne‑a declarat me‑
dicul Mihai Polinschi, direc‑
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. După ce a 
fost consultat, medicii au de‑
cis să îl transfere pe tânăr la o 
unitate medicală din Iaşi.

Teodora Miron

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 3 august, rada‑
rele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Gheorghe 
Asachi, Calea Smârdan şi pe 
bulevardul George Coşbuc. 
În judeţ, şoferii vor fi moni‑
torizaţi, pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, la Tămăoani şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială va fi amplasa‑
tă la Munteni, iar pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Aproximativ 650 de mii 
de bugetari primesc 
din această lună sa‑

larii majorate de la 1 august. 
Potrivit ministrul Muncii, Dragoş 
Pâslaru, Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice elimină inechităţile din 
sistemul salarizării bugetarilor, 
prevederile acesteia aplicân‑
du‑se în două etape, astfel încât 
o parte dintre acestea au intrat 
în vigoare la 1 august 2016, ur‑
mând ca întreaga grilă de sala‑
rizare să fie aplicată din decem‑
brie 2017. 

Printre sectoarele în care se 
vor face cu prioritate majorări 
salariale se numără cel sanitar, 
unde 163.000 de persoane vor 
beneficia de majorările prevăzu‑
te de ordonanţă. De exemplu, se 
prevede o creştere de aproxima‑
tiv 10 la sută faţă de restul func‑
ţiilor a salariilor debutanţilor, în 
vederea creşterii atractivităţii 
carierei în sistemul public de 
sănătate. De asemenea, salariul 
de încadrare al unui medic din 
unităţi clinice va fi între 2.364 

de lei şi 2.944 de lei, în funcţie 
de vechime, iar al unui asistent 
medical între 1960 lei şi 2441 lei, 
în raport de vechimea în muncă. 
Salariul unui medic primar din 
serviciul de ambulanţă sau pri‑
miri urgenţe va fi între 4.371 lei 
şi 5.443 lei. Cuantumul salariilor 
diferă în funcţie de specializare, 
grad şi vechime şi este comple‑
tat cu diferite sporuri.

În ceea ce priveşte sectorul 
Educaţiei, se acordă şi în acest 
caz o creştere suplimentară de 
aproximativ 10 la sută faţă de 
restul funcţiilor a salariilor debu‑
tanţilor. Totodată, potrivit noii 
grile de salarizare, un profesor 
cu studii superioare de lungă 
durată, grad didactic I, vechi‑
me între 1‑6 ani, are începând 
de luni un salariu de bază între 
1.896 şi 2.361 lei, iar un profesor 
debutant între 1.700 şi 2.117 lei. 
Pentru un profesor universitar 
cu vechime în învăţământ între 
6‑10 ani, salariul de bază va fi 
între 2.991‑3.465 lei şi va creşte 
gradual, în funcţie de vechime, 
ajungând, în cazul persoanelor 
cu peste 40 de ani de vechime la 

6.935 de lei. Nu în ultimul rând, 
la Ministerul Apărării Naţionale 
potenţialii beneficiari, în număr 
de aproximativ 33.000, vor primi 

începând cu luna august 2016, 
50 la sută din cuantumul sumei 
compensatorii corespunzătoare 
soldei de merit în plată la nivelul 

anului 2009, iar diferenţa de 50 
la sută începând cu luna august 
2017.

Ovidiu Amălinei

Vara se numără banii

Cine şi cu cât va lua mai mult 
la salarii în sectorul bugetar

Pe fondul consumului de alcool 

Şi‑a înjunghiat soţia 
S‑a ales cu dosar penal, după 

ce şi‑a agresat soţia. Aşa se poa‑
te rezuma povestea unui băr‑
bat de 61 de ani, din localitatea 
Fântânele. Se pare că acesta s‑a 
luat la ceartă cu soţia, pe fondul 
consumului de alcool, şi a înjun‑
ghiat‑o în braţul stâng. „Am fost 
solicitaţi pentru a prelua o feme‑
ie de 56 de ani, din Fântânele, 
care prezenta o plagă înjun‑
ghiată în braţul stâng. Pacienta 
a fost transportată la Spitalul 
de Urgenţă pentru tratament 

de specialitate”, ne‑a explicat 
medicul Mihai Polinschi, direc‑
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. 

 Femeia a avut nevoie şi de o 
intervenţie chirurgicală, motiv 
pentru care a fost dusă în sala de 
operaţii. 

Cazul a intrat şi în atenţia po‑
liţiştilor, care au deschis un dosar 
penal sub aspectul săvârşirii in‑
fracţiunii de lovire şi alte violen‑
ţe.

Teodora Miron

Încă şase luni de interimat

Cornel Mototolea 
rămâne  

şeful Poliţiei Galaţi 

La şase luni după ce a intrat 
în lista instituţiilor conduse în re‑
gim de interimat, ce‑i drept, nu 
ca urmare a pensionării fostului 
şef, ci prin detaşarea acestuia la 
un alt inspectorat, Poliţia Galaţi 
rămâne, şi pentru următoarea ju‑
mătate de an, în aceeaşi situaţie. 
Împuternicirea celui desemnat 
să conducă cea mai puternică 
instituţie de ordine publică ju‑
deţeană, comisarul‑şef Cornel 
Mototolea, a fost prelungită pen‑
tru încă şase luni, mandatul aces‑
tuia fiind, astfel, valabil cel puţin 
până la finele anului. Ordinul de 
ministru care îl desemnează ca 
şef împuternicit al poliţiştilor din 

Galaţi pe fostul comandant al 
Brigăzii de Combatere a Crimei 
Organizate va fi valabil, dacă nu 
până la scadenţă, cel puţin până 
la organizarea concursului pen‑
tru ocuparea funcţiei. Reamintim 
că situaţia de interimat de la vâr‑
ful Poliţiei Galaţi datează de pe 8 
februarie 2016, când fostul şef al 
IPJ, comisarul‑şef Dănuţ Lefter, a 
fost detaşat ca adjunct împuter‑
nicit la IPJ Brăila. De pe 23 mai, 
acesta este adjunct „plin” al şe‑
fului Poliţiei din judeţul vecin, 
coordonând linia de investigaţii 
criminale.

Text şi foto: Mariana 
Constandache

Două posturi, la concurs

Oficiul de Cadastru  
face angajări

Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi or‑
ganizează concurs, pentru ocu‑
parea, pe perioadă determinată, 
a funcţiilor de asistent registra‑
tor principal grad I şi asistent 
registrator debutant (perioadă 
determinată de 36 de luni) pen‑
tru implementarea Programului 
naţional de cadastru şi carte 
funciară. Cei interesaţi trebuie să 
ştie că pentru postul de asistent 
registrator principal grad I este 
obligatoriu să fie specializaţi în 
Drept şi să aibă o vechime de 
minimum trei ani şi şase luni. În 
schimb, pentru a deveni  asistent 
registrator debutant aveţi nevoie 
de studii medii şi cunoştinţe me‑
dii de operare PC (Word, Excel, 
Internet). 

Conform platformei posturi.
gov.ro, care centralizează toate 
posturile scoase la concurs de 
instituţiile publice din întreaga 
ţară, termenul‑limită până la 
care vă puteţi înscrie în concurs 
este 5 august, urmând ca în zilele 

de 17 august şi 22 august să se 
desfăşoare proba scrisă, respec‑
tiv, interviul. Relaţii suplimen‑
tare se obţin la sediul Oficiului 
de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Galaţi, din strada 
Al.I.Cuza nr.47 bis, bl.Cristal, et.1, 
Compartimentul Resurse Umane, 
telefon 0236/311.774.

Corina Dobre

Noua promoţie a intrat în pâine

Forţe proaspete la Intervenţia 
Jandarmeriei Galaţi 

Trei tineri absolvenţi ai şcolilor 
de jandarmi au ajuns zilele aces‑
tea la Galaţi, fiind repartizaţi la 
unitatea care se ocupă de men‑
ţinerea ordinii publice în judeţ. 
Este vorba de un ofiţer şi doi sub‑
ofiţeri care au îmbrăcat deja uni‑
forma specifică Detaşamentului 
de Ordine Publică, suplimentând 

astfel numărul militarilor abilitaţi 
să patruleze şi să intervină, la ne‑
voie, pentru menţinerea sau re‑
stabilirea ordinii publice. Ofiţerul, 
care va avea şi o funcţie de co‑
mandă în cadrul Detaşamentului 
Mobil, este slt. Dorin Savagian, 
absolvent al Academiei de 
Poliţie „Al. I. Cuza” ‑ specializarea 

Jandarmerie. Au ajuns la Galaţi şi 
sergenţii majori Viorel Valentin 
Culea şi Cosmin Ghineş, ieşiţi de 
pe băncile Şcolilor de Subofiţeri 
Jandarmi de la Drăgăşani şi, re‑
spectiv, Fălticeni. La intrarea lor 
oficială în Jandarmeria Galaţi, cei 
trei tineri absolvenţi au şi primit 
cea mai importantă lecţie de 
practică de la comandantul uni‑
tăţii, colonelul Dănuţ Vasilică, 
precizându‑le că realitatea din 
stradă este foarte diferită de cele 
învăţate pe băncile şcolilor mili‑
tare şi, drept urmare, îndemnân‑
du‑i să fie profesionişti şi să dea 
dovadă de tact şi înţelegere în 
munca cu cetăţenii. Perioada ur‑
mătoare va fi foarte importantă 
pentru cei trei militari, ei intrând 
într‑un program de tutelă în care 
vor învăţa, sub îndrumarea celor 
cu experienţă, noţiunile de de‑
ontologie şi procedurile specifi‑
ce muncii în Jandarmerie. 

Mariana Constandache
Foto: Jandarmeria Galaţi

De ce se tem 
fermierii 
Subvenţiile  
ar putea 
întârzia  
până la toamnă 

Mai mulţi fermieri care 
au participat, în aceste 
zile, la negocierile cu re‑
prezentanţii Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR), privind 
ritmul în care se plătesc 
subvenţiile, au declarat 
că, din calculele lor, statul 
nu va reuşi să vireze toţi 
banii pe care îi datorează 
fermierilor până la fine‑
le acestei luni. Mai exact, 
susţin fermierii respectivi 
‑ printre care şi preşedinte‑
le Asociaţiei Crescătorilor 
de Bălţată Românească 
din România, Zoltan Haler 
– doar circa 2.000 de fer‑
mieri şi‑ar primi banii, în 
fiecare zi. Iar acest ritm ar fi 
prea lent pentru ca plăţile 
să se poată termina până la 
începutul lui septembrie. 

Potrivit regulamentelor 
europene, subvenţiile ar 
fi trebuit plătite integral 
până la data de 30 iunie. 
Deşi nimeni nu şi‑o doreş‑
te, statul român ar putea fi 
penalizat, la acest moment, 
pentru întârziere. 

În condiţiile în care co‑
misarul european pentru 
Agricultură, Phil Hogan, a 
declarat că din octombrie 
statele membre pot da, 
din nou, avansuri din sub‑
venţii, statul român nu e 
sigur, la acest moment, nici 
măcar dacă va fi apucat să 
le plătească pe cele de anul 
trecut, până la momentul 
respectiv. Iar tensiunile 
cresc pe zi ce trece. 

Deja, în faţa MADR, doi 
fermieri, Costel Caracaş 
din Ilfov şi Adrian Vlad din 
Argeş sunt în greva foamei, 
de luni, de la orele prânzu‑
lui. Ce va fi cu siguranţă, 
în agricultură, nimeni n‑ar 
putea spune, mai ales 
acum că şi seceta înce‑
pe să creeze probleme în 
câmp… Probleme serioase 
întâmpină, bineînţeles, şi 
gălăţenii ale căror terenuri 
au fost la control şi supra‑
control, la APIA, şi care încă 
n‑au văzut niciun chior din 
subvenţie.

Gabriel Kolbay

Primarul  
şi unul dintre 
viceprimari,  
în concediu
Cine conduce 
Primăria 
Galaţiului?

Răspunsul corect la 
această întrebare ar fi 
viceprimarul UNPR Picu 
Apostol Roman, desigur, 
împreună cu noul city ma‑
nager al oraşului, Marius 
Humelnicu. Motivul? Pri‑
marul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, se află, 
în această săptămână, în 
concediu. Atribuţiile edi‑
lului au fost preluate, pen‑
tru două zile, luni şi marţi, 
de către viceprimarul 
PSD Sorin Enache. Numai 
că, după câte am aflat, şi 
acesta va intra în conce‑
diu începând chiar de as‑
tăzi. În aceste condiţii, cel 
care mai poate ţine frâiele 
oraşului este chiar vicepri‑
marul UNPR Picu Apostol 
Roman. Asta, desigur, 
dacă nu cumva pleacă în 
concediu şi el! 

Desigur, viceprimarul 
are un ajutor de nădejde 
în persoana noului ad‑
ministrator public al ora‑
şului, social‑democratul 
Marius Humelnicu. Ce‑ar 
mai fi de spus? Că, ieri, pri‑
marul municipiului Galaţi 
ar fi trebuit să aibă zi de 
audienţe, dar întâlnirea cu 
cetăţenii a fost amânată 
pentru săptămâna viitoa‑
re.

Anca Melinte

publicitate
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1 EURO 4,4546

1 DOLAR SUA 3,9782

1 LIRĂ STERLINĂ 5,2649

1 FRANC ELVEŢIAN 4,1176

1 LEU MOLDOVENESC 0,2017

1 GRAM AUR 173,9283

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 august
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220 de şcolari 
în comună
Străzile  
duc dorul 
copiilor

Potrivit recensămân‑
tului din anul 2011, în 
comuna Cuca, ce are în 
componenţă doar sa‑
tul Cuca, sunt 2.150 de 
oameni. La cele două 
şcoli şi la grădiniţă sunt 
înscrişi peste 220 de 
copii. Numărul acestora 
este în descreştere, mo‑
tiv pentru care repre‑
zentanţii instituţiilor 
publice trag un semnal 
de alarmă.

 „Vrem să aducem ti‑
nerii la Cuca, să‑i reve‑
dem pe străzile noastre. 
Pe timpul când eram 
noi copii, săream gardul 
la vecini, pentru a gusta 
din mere şi pere. Acum, 
însă, nu mai are cine să 
sară gardul. Sper să re‑
uşim să oferim şi mai 
multe locuri de muncă. 
În avantajul nostru este 
şi poziţia geografică, 
suntem aproape de 
oraş şi tinerii pot face 
naveta. Spre bucuria 
mea, de vreo trei ani, ti‑
nerii care au plecat din 
sat s‑au întors şi încep 
acum să‑şi construiască 
case. Unii dintre ei spun 
că nu mai vor să plece, 
au obosit în străinătate. 
Eu simt că în zece ani nu 
vor mai fi case de vân‑
zare în comuna noastră, 
chiar dacă sunt singurul 
care crede asta”, ne‑a 
mărturisit primarul.

 Pe unele uliţe sunt 
case abandonate, semn 
că, aici, totuşi, nimeni 
nu are de gând să se 
întoarcă. „Cei care sunt 
interesaţi ar putea să 
cumpere case în satul 
nostru. Vrem să achi‑
ziţionăm şi noi câteva 
case, apoi să aducem 
câteva familii cu mai 
mulţi copii, pentru a 
creşte natalitatea în 
localitate”, a completat 
Vlad Mihăiţă.

„Vreau o colaborare 
cu şcoala”

Referitor la situaţia 
de la şcoli şi grădiniţă, 
primarul ne‑a spus că 
are „nemulţumiri”, în‑
trucât sunt tot mai pu‑
ţini copii.

 „La Şcoala Gim‑
nazială «Sfântul Gheor‑
ghe» am amenajat tere‑
nul de fotbal, am făcut 
câteva reparaţii, am 
realizat alei pietonale şi 
de acces în curtea şco‑
lii. Din păcate, profeso‑
rii fac naveta şi nu mai 
există acelaşi interes 
ca altădată. Vizavi de 
şcoală, aş vrea să am o 
colaborare. Mi‑aş dori 
ca directorul şcolii să 
vină săptămânal sau lu‑
nar la mine să‑mi spună 
ce ar vrea să se facă”, a 
menţionat edilul.

Cel mai mare 
angajator 
din comună 
Inginerul  
care i‑a scos 
pe oamenii  
de la Cuca  
din şomaj 

Cel mai mare anga‑
jator de la Cuca este 
Societatea Agricolă 
„Petru Rareş”. Pe lângă 
faptul că are o istorie inte‑
resantă, angajaţii de aici 
par încântaţi de ceea ce 
fac. Însuşi inginerul care 
o conduce, Gheorghe 
Negrea, susţine că „ho‑
tărăsc să plece doar când 
ajung la pensie”.

„Prin asocierea pro‑
prietarilor de pământ ne 
desfăşurăm activitatea, 
începând cu anul 1991, 
pe aproximativ 2.500 de 
hectare. Am început cu 
o suprafaţă mai mică, 
de circa 2.000 de hec‑
tare. Astăzi, avem 53 de 
angajaţi, toţi din Cuca, 
începând de la persona‑
lul administrativ, până la 
meseriaşi. Când am înce‑
put activitatea, numărul 
angajaţilor era mai mic. 
Eu îi luasem, atunci, pe 
cei care erau în şomaj şi 
i‑am pus la treabă. Ne 
desfăşurăm activitatea 
cu 17 tractoare de diferite 
mărci, precum şi cu toate 
utilajele care ne sunt ne‑
cesare. Anul trecut, am 
cultivat grâu pe 1.170 de 
hectare, rapiţă pe 340 de 
hectare, floarea soarelui 
pe 475, porumb pe 205 
şi, în rest, cultivăm ma‑
zăre, orz etc. Comunicăm 
cu oamenii şi, în depen‑
denţă de nevoile lor, ac‑
ţionăm şi noi”, ne‑a spus 
inginerul.

De la Gheorghe 
Negrea am aflat de ce a 
hotărât să pună societăţii 
sale numele unui domn 
al Moldovei.

„Mi‑a povestit un pro‑
fesor de limba română 
că pe aici era traseul lui 
Petru Rareş, când făcea 
negoţ cu peşte în nordul 
Moldovei. Se spune că 
ar fi înnoptat şi la Cuca 
o dată, unde şi‑a uitat 
căciula care se numea 
«cucă domnească»”, ne‑a 
povestit inginerul.

Gheorghe Negrea 
susţine că oamenii de la 
Cuca sunt foarte harnici, 
motiv pentru care a re‑
uşit să lucreze alături de 
ei mai bine de două de‑
cenii.

Motiv de mândrie pentru localnici 
Crâmpeie din viaţa comunei, în patru cărţi 

Multe personalităţi ale judeţului nostru au pornit de la Cuca şi încearcă 
să întărească afirmaţia „veşnicia s‑a născut la sat”. Viaţa comunei apare şi 
în patru cărţi, semnate de autori cu care localnicii se mândresc. Ultimele 
două cărţi au fost lansate în anul 2014 şi sunt scrise de Gheorghe Enciu 
şi Nică Lupu.

Oamenii sunt gospodari
Agricultura, principala activitate 

Principala activitate a localnicilor de la Cuca este agricultura. Din feri‑
cire, în comparaţie cu terenurile agricole din alte comune, aici nu ai ne‑
plăcerea să dai de pârloagă. Mai mult decât atât, sunt şi mici fermieri 
care îşi câştigă existenţa din culturile lucrate pe suprafeţe relativ mici, 
dar care le aduc şi profit.

Nu se mişcă nimic

Multe proiecte zac pe hârtie pentru că nu au finanţare
În agenda primarului sunt 

proiecte destul de ambiţioase, 
care, odată implementate, ar 
transforma Cuca într‑o comună 
destul de atractivă. Totuşi, la 
multe dintre acestea, munca nu 
a fost începută, motivul fiind 
„lipsa banilor”. 

Spre exemplu, în luna fe‑
bruarie a anului trecut, în ca‑
drul unui interviu pentru „Viaţa 
liberă”, edilul susţinea că are 
şi un proiect de un milion de 
euro, pentru construirea unei 
turbine eoliene. Totuşi, spre 
dezamăgirea localnicilor, nici 
în luna august a anului 2016, nu 
s‑a mişcat nimic.

 „Mai avem un proiect depus 
pentru o eoliană de 200 de kilo‑
waţi, care să ne asigure energia 
electrică pentru alimentarea cu 
apă, iluminatul public, încălzi‑
rea tuturor instituţiilor publice. 
Din păcate, nu s‑a dat drumul la 
liniile de finanţare”, a precizat 
primarul. 

„Nicio perspectivă  
pentru instalarea  
reţelelor de gaze”

În ceea ce priveşte instalarea 
unui sistem de reţele de gaze, 
edilul a afirmat că nu a fost iden‑
tificată nicio soluţie în acest sens. 
„Gaze nu avem şi nu există nici 
perspectivă. Au fost făcute niş‑
te master planuri în care noi nu 
am fost prinşi. Probabil vom face 
şi noi nişte demersuri, pentru a 
putea trage gaze şi în comuna 
Cuca”, ne‑a spus Vlad Mihăiţă.

 În lista de proiecte a Primăriei 
se numără şi o strategie de efici‑
enţă energetică, care presupune 
anveloparea instituţiilor locale.

Reabilitarea Centrului Cultural 
şi a unui târg

În ziua în care am vizitat comu‑
na, uşile Centrului Cultural, care 
se află în curs de reabilitare, erau 
larg deschise, însă nu am zărit ni‑

ciun muncitor în zonă. În schimb, 
ni s‑a precizat că lucrările sunt în 
plină desfăşurare, iar oamenii de 
la Cuca vor avea un loc unde să 
participe la diferite activităţi cul‑
turale. „Lucrăm în acest moment 
la Căminul Cultural. Mi‑aş dori să 
facem o cameră pentru pensio‑
nari, unde ei să se întâlnească, să 
discute. De asemenea, am vrea 
să achiziţionăm nişte costume 
populare pentru copii, să organi‑

zăm diferite activităţi pentru ei”, 
a menţionat edilul.

Localitatea Cuca este prinsă şi 
într‑un Grup de Acţiune Locală 
(GAL), care va aduce comunei 
anumite beneficii.  „Urmează să 
primim, prin acest GAL, până la 
sfârşitul anului, câte 100 de euro 
pentru fiecare locuitor. Astfel, 
prin intermediul unui proiect, 
vom amenaja târgul cu tradiţii. 
Aici se vor desface produsele 

agricole, vor fi haine, încălţămin‑
te, brânzeturi, peşte”, a menţio‑
nat Vlad Mihăiţă.

Sediul Primăriei,  
trecut prin tumultul istoriei

Primăria de la Cuca a fost 
construită în perioada interbeli‑
că, mai exact, în anul 1920. Pare 
neîncăpătoare pentru cei care 
îşi desfăşoară activitatea în inte‑
rior. Deşi nu a fost modernizată, 
se vede că a făcut faţă istoriei 
unui secol. 

„Am în plan construcţia unui 
sediu nou pentru Primărie. 
Avem o parte din bani, din bu‑
getul pentru anul acesta, dar, 
probabil, vom lua şi din buge‑
tul pentru anul viitor. Această 
clădire este din anul 1920 şi nu 
are nicio crăpătură. Nu vreau să 
o demolăm, deşi este destul de 
veche. Mi‑aş dori să facem aici 
un muzeu al satului”, a menţio‑
nat primarul.

Un petic de pământ aşe‑
zat pe Podişul de Jos al 
Moldovei păstrează în 

sine o parte din istoria judeţului 
Galaţi. Mulţi domnitori s‑au plim‑
bat pe aici, lăsând în urmă legen‑
de, care sunt amintite şi astăzi cu 
mândrie de către localnici. Asta 
se întâmplă la Cuca, o comună 
din judeţul Galaţi, situată la apro‑
ximativ 40 de kilometri de oraş. 
Aici, sunt nenumărate contraste, 
ba chiar două lumi paralele. Una 
dintre acestea te trimite în trecut, 
mai ales dacă îţi rătăceşti privirea 
în valea fântânilor cu ciutură şi 
cumpănă. Cealaltă „lume”, însă, îţi 
aminteşte că eşti într‑o comună a 
anilor 2016, dintr‑un stat european 
unde, doar într‑o măsură destul de 
mică, au început modernizările. 

Intrarea în Cuca nu îţi trezeşte 
o mare curiozitate. Vezi, pe de‑
oparte, un sat care se bucură de 
prezenţa unor străzi asfaltate şi a 
unui edificiu în construcţie, iar pe 
de altă parte, drumuri de ţară sau 
pietruite, în faţa cărora s‑a spus de 
nenumărate ori: „Aşteptăm fon‑
duri”. 

Satul fără centru

Un centru civic al comunei a 
fost greu să identificăm. Însuşi 
primarul Vlad Mihăiţă recunoaş‑
te că acesta ar trebui amenajat  
în cel mai scurt timp.

 „Vrem să amenajăm centrul 
localităţii, pentru că la noi nu‑ţi 
dai seama unde este acesta. 
Mi‑aş dori să discut cu domnul 
prof. univ. Aurel Vlad, decan la 
Universitatea Naţională de Arte 
din Bucureşti, şi, dacă va fi de 
acord, ne‑ar face o deosebită 
plăcere să realizeze o lucrare 
pentru centrul comunei noas‑
tre”, a declarat primarul. Edilul a 
precizat că Aurel Vlad, persona‑
litate de prim rang a artei româ‑
neşti contemporane, a copilărit o 
perioadă la Cuca.

 Pentru a da cât de cât culoare 
satului Cuca, autorităţile locale 
au mobilizat beneficiarii venitu‑
lui minim garantat, care au ame‑
najat un parc la câţiva metri de 
sediul Primăriei.

 „Am făcut un parc aproape 
din nimic cu cei de la legea 416 

şi s‑a mai înfrumuseţat zona”, a 
precizat edilul. Totodată, prima‑
rul a completat că face o echipă 

bună cu cei care beneficiază de 
această lege: „Ei fac şi curăţenie, 
nu spun niciodată nu”.

La Cuca, investiţiile ajung cu viteza melcului 

Ce s‑a schimbat  
în comuna distrusă,  

acum doi ani, de inundaţii

În caz de inundaţii

Pericolul unui dezastru repetat 
Inundaţiile devastatoare din 

anul 2013 de la Cuca au îngrozit 
întreg judeţul Galaţi. Trei persoa‑
ne decedate, opt case inundate, 
14 persoane salvate, 87 de per‑
soane evacuate, o casă distrusă, 
15 curţi şi grădini inundate, două 
instituţii publice inundate, două 
poduri distruse, 10 kilometri de 
drum sătesc afectat, 10 hectare 
de teren arabil şi 10 hectare de 
păşune inundate a fost bilanţul 
furiei care s‑a abătut la mijlocul 
lunii septembrie 2013 peste Cuca. 
Autorităţile locale, dar şi sătenii 
susţin că o nouă viitură se poa‑
te repeta oricând, iar pierderile 
pot fi şi mai mari. „Valea satului 
este expusă la inundaţii. În 2013, 
la mine în casă, apa a fost de un 
metru şi jumătate. Pentru a rezol‑
va această problemă nu am avut 
foarte mulţi bani. N‑am găsit pe 
nimeni care să ne sprijine pentru 
ca noi să construim un baraj de 
protecţie, prin care să regulari‑
zăm cursul pârâului Lozova. Cu 
o gândire inginerească, se poate 

realiza acest baraj. Terenul unde 
vrem să‑l facem nu este în totali‑
tate al nostru, dar am putea muta 
câţiva cetăţeni de acolo. Pentru 
mine, este de o mare importanţă 
barajul respectiv. Astfel, noi am 

proteja localitatea pentru 500 de 
ani. Important este să găsim şi o 
linie de finanţare”, a punctat edi‑
lul. Acum, peste pârâul Lozova 
sunt patru podeţe, două poduri 
şi două pasarele.

Cu paşi mici, spre normalitate

Infrastructura, 
principala nevoie  

a oamenilor
Puţini tineri ar rămâne într‑un 

sat în care drumurile arată jalnic, 
nu există un sistem de canalizare 
sau apă potabilă. Din păcate, lip‑
sa acestor beneficii, fireşti pentru 
anul în care trăim, îi determină pe 
tinerii din comunele gălăţene să 
fugă cât mai departe. 

La Cuca, proiectele autorită‑
ţilor locale arată că a început cu 
paşi destul de mici moderniza‑
rea. „Alimentarea cu apă deserveş‑
te, în acest moment, aproximativ 
82 la sută din populaţie. Avem un 
proiect în desfăşurare de extinde‑
re a reţelei de canalizare şi a reţelei 
de apă potabilă, precum şi forarea 
unui puţ de adâncime. Ne propu‑
nem să construim şi un bazin de 
tampon, unde să depozităm apa 
şi să o distribuim către populaţie”, 
a declarat Vlad Mihăiţă.

 În ceea ce priveşte starea dru‑
murilor, oamenii afirmă că aceasta 
este cea mai mare problemă. Dacă 
o parte a drumurilor din sat este 
asfaltată, oamenii care locuiesc în 
vale încă nu se pot bucura de acest 
lucru. „Va fi implementat un pro‑
iect cu fonduri europene pentru 
modernizarea unor drumuri locale 
de patru kilometri şi 250 de metri. 
Aşteptăm finanţarea. Am mai avut 
un proiect de modernizare a dru‑
murilor locale şi s‑au asfaltat, până 
în acest moment, cinci kilometri, 
dar încă nu este finalizat. Acum, 
lucrăm la trotuare pietonale, în 
lungime de 3.600 de metri. Avem 
nouă kilometri de drum pietruit, 
cinci kilometri de drum asfaltat. 
Totodată, o suprafaţă de cinci ki‑
lometri de drum extravilan a fost 
asfaltată”, a menţionat edilul. Foto: Marius Negri

Pagină realizată de
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La Muzeul 
„Casa Cuza 
Vodă”
Exponatul lunii 
‑ cămaşa  
de zale

Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” propu‑
ne publicului gălăţean 
în luna august, în ca‑
drul proiectului expozi‑
ţional „Exponatul lunii”, 
prezentarea unui bun 
muzeistic cu valoare 
deosebită din patrimo‑
niul instituţiei: Cămaşa 
de zale.

Cămăşile de zale 
reprezintă un tip de 
armură construită din 
inele metalice, care se 
pot mişca între ele, fi‑
ind mai flexibile decât 
alte tipuri de apărare 
individuală construi‑
te din plăci metalice. 
Bunul muzeistic expus 
face parte din colecţia 
„Arme şi uniforme mi‑
litare” a Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” 
şi este datat ca find, 
cel mai probabil, din a 
doua jumătate a seco‑
lului al XIX‑lea şi prima 

jumătate a secolului al 
XV‑lea. Având o greuta‑
te de şapte kilograme, 
cămaşa de zale este 
deschisă la piept, nu 
are mâneci, are un gu‑
leraş şi este despicată 
la spate, în trei puncte. 
Echipamentul defen‑
siv realizat din inele 
metalice a fost folosit 
pe teritoriul nostru pe 
tot parcursul perioadei 
medievale, fiind tipul 
favorit de protecţie in‑
dividuală al moldoveni‑
lor, şi nu numai, până în 
secolul al XVI‑lea, când 
datorită numărului tot 
mai mare de arme de 
foc, aceasta îşi va pier‑
de în totalitate utilita‑
tea.

Micro‑expoziţia este 
organizată de muzeo‑
graf Maria Magdalena 
Tuluş şi poate fi vizitată 
la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, în perioada 3‑30 
august, de miercuri 
până duminică, între 
orele 10,00‑18,00.

Iasmina Stoianovici

Comunicat oficial
Programul 
funeraliilor

Marţi, 9 august 2016, la 
ora 15,15, sicriul cu corpul 
neînsufleţit al Reginei Ana 
va ajunge la Aeroportul 
Otopeni, de unde va fi trans‑
portat cu maşina la Castelul 
Peleş. Evenimentul se va 
desfăşura în prezenţa Alteţei 
Sale Regale Principesa 
Moştenitoare Margareta şi a 
Familiei Regale, a reprezen‑
tanţilor instituţiilor statului şi 
a membrilor Casei Majestăţii 
Sale Regelui. Presa va avea 
acces la ceremonie. Publicul 
nu va avea acces la eveni‑
ment.

De marţi, 9 august 2016, 
ora 17,00, până miercuri, 10 
august 2016, ora 18,30, cor‑
pul neînsufleţit al Reginei va 
fi aşezat în Holul de Onoare 
al Castelului Peleş. În acest 
răstimp, Custodele Coroanei 
şi Familia Regală vor fi pre‑
zenţi la Sinaia. Oficialităţile 
vor transmite condoleanţe 
la Castelul Peleş, miercuri, 10 
august 2016, pe baza liste‑
lor comunicate în prealabil 
Protocolului Regal.

Publicul şi presa nu vor 
avea acces în Holul de Onoare 
pe durata şederii sicriului la 
Domeniul Regal Sinaia.

Miercuri, 10 august 2016, 
în cursul serii, corpul neînsu‑
fleţit al Reginei va fi transpor‑
tat de la Castelul Peleş la Sala 
Tronului din Palatul Regal 
(Calea Victoriei nr. 49 – 53). 
Ceremonia va avea caracter 
privat. Publicul şi presa nu 
vor avea acces.

Joi, 11 august 2016, şi vi-
neri, 12 august 2016, de la 
ora 8,00 la ora 22,00, toţi cei 
care vor dori să depună flori 
şi să se închine la catafalcul 
Reginei Ana vor putea veni 
la Sala Tronului de la Palatul 
Regal. Intrarea este liberă. 
Accesul presei este permis.

Sâmbătă, 13 august 2016, 
la ora 10,55, sicriul cu corpul 
neînsufleţit al Reginei Ana 
va fi aşezat pe un catafalc în 
Piaţa Palatului Regal, chiar în 
faţa palatului. Acolo va avea 
loc o ceremonie religioasă. 
Accesul publicului în Piaţa 
Palatului este liber, în zone‑
le special amenajate pentru 
participanţi. Accesul presei 
este liber.

La ora 11,30, sicriul va fi 
aşezat în maşina mortuară.

De la ora 11.35 la ora 12, 
Cortegiul funerar va merge, 
cu viteză redusă, pe trase‑
ul Piaţa Palatului Regal – 
Bulevardul Magheru – Piaţa 
Romană – Piaţa Victoriei – 
Bulevardul Aviatorilor – Piaţa 
Charles de Gaulle – Arcul de 
Triumf. Apoi, cortegiul fune‑
rar va continua traseul, cu 
viteză obişnuită, către Curtea 
de Argeş, pe ruta Arcul de 
Triumf, Mogoşoaia, Buftea, 
Titu, Găeşti, Topoloveni, 
Piteşti, Curtea de Argeş. 
Cortegiul funerar nu se va 
opri, dar va încetini viteza în 
localităţi.

La ora 15,00, în ziua de 
sâmbătă, 13 august 2016, 
va avea loc slujba de înmor‑
mântare a Reginei Ana în 
Pronaosul Noii Catedrale 
de la Curtea de Argeş. 
Ceremonia înmormântării va 
fi privată, în prezenţa Familiei 
Regale a României şi a mem‑
brilor Familiilor Regale stră‑
ine, prezente la eveniment. 
Publicul va avea acces doar 
în faţa porţii de intrare în 
Parcul Arhiepiscopiei Curtea 
de Argeş. Presa va avea acces 
în faţa Noii Catedrale de la 
Curtea de Argeş.

Cărţi de condoleanţe sunt 
deschise, începând de ieri, 
la Castelul Peleş, la Palatul 
Regal (Calea Victoriei) şi la 
Palatul Elisabeta. Ele sunt la 
dispoziţia publicului timp de 
40 de zile de la data decesu‑
lui.

Mesaje de condoleanţe 
pot fi transmise online la 
http://www.familiaregala.ro/
mesaje.

Pentru orice detalii, puteţi 
contacta Secretariatul Regal 
şi Biroul de Presă al Majestăţii 
Sale Regelui, la adresa de 
email secretariat‑regal@pa‑
latulelisabeta.ro şi la numărul 
de telefon 021.319.09.72.

Anca Spânu

În incinta Palatului Regal
Fumatul şi vorbitul la telefon, interzise

Persoanele care vin la catafalc sunt rugate să nu aducă volume, 
scrisori, ilustrate, timbre, documente ori fotografii cu ei. Toate aces‑
tea pot fi trimise ulterior, prin poştă, pe adresa Palatului Elisabeta. 
În incinta Palatului Regal, fumatul şi vorbitul la telefonul mobil sunt 
strict interzise. Pe perioada accesului la Palatul Regal va funcţiona un 
post de prim‑ajutor.

Anca Spânu

Pentru cei ce doresc să-şi prezinte omagiile
Reguli de respectat

Cei prezenţi la Palatul Regal pentru a aduce un ultim omagiu 
Reginei Ana sunt rugaţi să respecte anumite reguli: să aibă la ei un 
document de identitate, să fie îmbrăcaţi în ţinută corespunzătoare, 
culori închise,  să nu poarte sacoşe, genţi ori bagaje voluminoase, să 
nu vină însoţiţi de copii sub 7 ani, să nu filmeze, din respect pentru 
solemnitatea ocaziei.

Anca Spânu

Cea mai longevivă soţie 
de rege sau domnitor 
din întreaga istorie a 

României nu a albit niciodată! A 
fost un Bourbon – una dintre cele 
zece familii regale europene, cu 
regi în Franţa şi Spania! Bourbon, 
ca şi prinţul Filip pe care românii 
au vrut să‑l aducă iniţial pe tro‑
nul viitoarei Românii, dar care a 
fost oprit de opoziţia împăratului 
Napoleon al III‑lea...  Regina Ana a 
fost un Bourbon, ca şi Regele Soare 
– Ludovic al XIV‑lea al Franţei. Un 
Bourbon… român însă, prin dra‑
goste  pentru  ţara  pe  care…  a 
luat‑o în căsătorie. 

Soţia monarhului, în exil şi după 
întoarcerea în ţară, Regina Ana a 
României rămâne un simbol drag, 
pentru că este un exemplu de dem‑
nitate absolută, într‑o viaţă de 92 
de ani fără vreo pată. Demnitatea 
nu are neapărat rang politic, regal 
sau militar: vine din OM! Un exem‑
plu şi pentru familia tradiţională 
românească, azi nesigură într‑o 
lume dezbinată, legată la bine şi 
la rău: în exil, luptând pentru su‑
pravieţuire, schimbând mereu ţara 
nu ca să le fie mai bine, ci ca să nu 
le fie mai rău, soţii regali au trăit în 
total 68 de ani de căsnicie, având 
cinci copii. Cinci fete, născute în 
ţări din exil diferite: Margareta – 
Principesă Moştenitoare şi Custode 
al Coroanei României (născută 
în 1949), Elena (1950), Irina (1953), 
Sofia (1957) şi Maria (1964). Aflată 
mereu alături de Regele Mihai, 
cu discreţie şi modestie, Ana de 
Bourbon‑Parma a fost însă o feme‑
ie curajoasă, care nu vorbea despre 
bravura sa pe câmpul de luptă şi 
evita reflectoarele reclamei ieftine, 
cu care ne obişnuiesc politicienii 
lumii. După ultima conflagraţie 
mondială,  era decorată cu Crucea 
de Război a Republicii Franceze şi 
avansată la gradul de locotenent 
în Armata Franţei. Aceeaşi înaltă 
Cruce de Război pe care generalul 
Henri Berthelot o aşezase pe „piep‑
tul” oraşului‑martir Galaţi cu un răz‑
boi mondial în urmă!  

Născută într‑o insulă pariziană 
de verdeaţă

Stinsă la 1 august 2016, Regina 
Ana s‑a născut la 18 septembrie 1923 
la Paris, în al XVI‑lea Arondisment, 
ca Principesă de Bourbon‑Parma. 
Arondismentul, departamentul 
cel mai verde al Parisului (aici este 
şi codrul Bois de Boulogne), ridicat 
peste trei sate antice, deţine cele 
mai multe consulate, ambasade 
şi muzee din Paris; acolo sunt şi 
vestitele Trocadero şi stadionul 
Roland Garros. Acolo s‑au aşezat 
cândva şi Boileau sau Moliere, la 
ei veneau Racine, Diderot sau La  
Fontaine – a cărui operă plină de 
tâlc regina Ana mărturisea că o iu‑
beşte. Fiică a Principelui René de 
Bourbon‑Parma şi a Principesei 
Margareta a Danemarcei, ne‑
poată a principelui Valdemar al 
Danemarcei, principesei Marie 

de Orléans, a ducelui Robert I de 
Parma şi a infantei Maria Antonia a 
Portugaliei, a avut atâtea nume de 
botez, că de Marguerite şi‑a dat sea‑
ma abia prin 1999, după cum  po‑
vestea cu umor:  Anne Antoinette 
Françoise Charlotte Zita Marquerite 
trebuia să le împace astfel pe toate 
mătuşile. Era însă alintată Nane… 
Se trăgea din Bourboun şi Orleans, 
cândva familii duşmane, şi avea le‑
gături cu multe tronuri europene, 
din Austria, Danemarca, Portugalia, 
Franţa, Spania...  Sportivă, dinamică, 
a făcut… cursuri de scrimă, la Paris 
(a practicat de altfel şi echitaţia, ci‑
clismul, gimnastica sau înotul, dar 
şi vânători regale, raliuri, competiţii 
şi expediţii cu jeepul), iar la New 
York, Artele Frumoase. A învăţat 
chiar şi un domeniu modern, ştiin‑

ţa promovării comerciale, la Parson 
School of Art, tot la New York, ter‑
minând în doi ani un curs de trei. 

Şi ochii mi‑au văzut...

Nu pot să nu evoc aici, ca trăită 
pe propria piele, bucuria întâlnirii, 
din păcate doar de câteva ori, de 
mine, un republican cu respect 
pentru istorie, cu o regină de o 
mare frumuseţe a cugetului. Au 
fost unele dintre cele mai rare în‑
tâmplări din viaţa mea. Îmi amin‑
tesc de o recepţie intimă la Palatul 
Elisabeta, la care participau oameni 
de cultură şi credinţă care nu ies în 
fiecare seară în lumina reflectoare‑
lor, ci unii cu adevărat vrednici, cu 
modestia oamenilor cu adevărat 
mari. Toată atenţia era, firesc, asu‑
pra monarhului, drept la vârsta sa, 
însă destul de tăcut. Am avut parte 
şi de întâlnirea firească cu viitoarea 
moştenitoare a tronului, Principesa 
Margareta (o strângere de mână 
bărbătească), dar lumina venea 
dinspre acea femeie brunetă, fină, 
îmbrăcată cu o eleganţă simplă şi 
de bun gust, parcă de pension, cu 
tailleur albastru şi guler alb, de şco‑

lăriţă,  împrăştiind însă lumina unei 
mari bunătăţi netrucate – „Eu nu 
mă îmbrac, eu mă acopăr”, obişnu‑
ia să spună. A cerut la un moment 
dat îngăduinţa să stea aşezată; încă 
de atunci era slăbită, şi când, mai 
târziu, Regele a suferit, de curând 
monarhul fiind chiar internat, toată 
îngrijorarea s‑a canalizat spre viaţa 
ultimului mare lider dintre cei care 
au jucat un rol în Ultimul Război 
Mondial, nu spre doamna sa, plină 
de atâta energie, care vizitase atâ‑
tea sătucuri şi locuri umile în primii 
ani de după Revoluţie şi care, iată, 
s‑a săvârşit prima, aproape pe ne‑
ştiute. Un om de o supremă mo‑
destie, care preţuia drept o datorie 
modestia oamenilor şi era în stare 
să meargă şi să dea mâna cu cel mai 
umil interlocutor în timpul vreunei 

vizite în ţară. Mai preţuia şi obiecte‑
le făcute cu îndemânare sau cu artă 
de om, căci preţuia munca. Ştia să 
repare maşini, făcuse o magazie 
de lemn pentru atelierul auto al 
regelui acolo, în exil, iar în tinereţe 
fusese o vreme chiar vânzătoare de 
articole de galanterie la New York, 
la magazinul universal Macy’s şi la 
Bloomingdale’s. În vreme ce soţul 
său, despre care în ţara din care 
fusese exilat propaganda comu‑
nistă minţea că  plecase cu averi 
colosale, încărcate în vagoane de 
tren, trebuia să‑şi câştige pâinea ca 
broker autorizat la Bursa newyor‑
keză, într‑o ţară care nu avusese 
niciodată regi şi unde deci oamenii 
îi spuneau… Michael King, rangul 
devenind nume propriu. Pasiunea 
pentru maşini, conduse şi reparate 
de fostul suveran (Regina se pri‑
cepea de minune să ajute la repa‑
raţii de motoare) a întregit curajul 
Reginei de a se căsători cu regele 
exilat, care putea fi oricând ţinta 
vreunui atentat, dar, mai ales, o vic‑
timă a zborului, căci Regele a fost 
o vreme chiar pilot de încercare. 
Cu acelaşi curaj pe care l‑a avut şi 
Regina, luptând în război. .

O ţară...  
povestită la ”ora” paternă

Regele şi Regina au fost oameni 
care au ştiut să muncească şi care 
au făcut lobby pentru ţara în care 
nu au avut îngăduinţă să se întoar‑
că jumătate de veac! “Profesorul” 
Mihai I “preda” copiilor, la masă, zi 
de zi, poveşti despre România sa. În 
familie, româna a fost astfel o limbă 
vorbită alături de limbile ţărilor în 
care suveranii au pribegit, în cău‑
tare de lucru decent, aşa cum fac şi 
astăzi românii plecaţi prin Europa. 
Au trăit în Italia, la Florenţa, cât timp 
mama regelui, Regina Mamă Elena, 
şi‑a putut păstra acolo decent rezi‑
denţa, apoi, mai modest, în Franţa, 
în sătucuri din Anglia, în oraşe din 
SUA, Danemarca sau Elveţia. Când 
se mutau în casă nouă, începeau 
prin a asculta „Poema română” a lui 
Enescu. Regina Ana înţelegea bine 
limba română, mi‑am dat seama 
şi din conversaţia pe care am avut 
prilejul să o port la Palatul Elisabeta, 
dar răspundea în limba france‑
ză, desigur, din teama ridicolului. 

Această mare doamnă nu voia să 
stâlcească cuvintele, spre amuza‑
mentul unora, ci să comunice, să 
afle şi să ajute. Iar într‑o ţară franco‑
fonă care vorbeşte… engleza, este 
chiar posibil aşa ceva… Ştia să nu‑l 
eclipseze pe Rege, dar de atracţia 
sa luminoasă nu scăpa nimeni. Am 
tot revăzut superbul taifas cu extra‑
ordinarul amfitrion de televiziune 
Eugenia Vodă, în care Regina re‑
memora, cu francheţea obişnuită, 
o tinereţe plină de dragoste, în care 
soţul său învăţa pentru prima oară, 
de pildă, cum se cumpără un bilet 
la film. Şi amuzanta lor întâlnire 
când, abia ieşită din haina militară, 
în care servise, voluntar, în armată, 
ca şofer pe ambulanţe, tânăra Ana 
ajungea prima dată faţă în faţă cu 
Regele Mihai, în uniformă de ofiţer. 
Grad mai mic, cu instrucţia încă 

proaspătă, viitoarea regină s‑a tre‑
zit pocnind milităreşte din călcâie.   

Chipul iubit, tăiat... din film

Frumoasă şi povestea primei 
flăcări de iubire:  Regele  Mihai a 
remarcat‑o într‑o scurtă  secven‑
ţă  dintr‑un documentar de răz‑
boi, proiectat în sala de cinema a 
Palatului Regal. Viitoarea aleasă lup‑
ta atunci, în 4́3, în Maroc. Regele a 
cerut să se facă fotografii după cele 
câteva fotograme care aduseseră 
pentru câteva secunde acel chip. A 
purtat apoi discret acele fotografii, 
ca în poveştile arabe cu prinţi care 
îşi văd pictată iubirea, pe care poa‑
te o vor întâlni cândva…

Respect pentru credinţa ţării

Când prinţul Carol, un 
Hohenzollern, de religie catolică,  a 
jurat credinţă în faţa ţării, devenind 
primul rege al României, el a jurat să 
respecte şi religia românilor. Peste 
ani, urmaşul său, Regele Mihai I, a 
respectat statutul monarhiei con‑
stituţionale a României şi astfel nu 
a acceptat să‑şi boteze catolic copi‑
ii, cu toată opoziţia Vaticanului de 
a accepta o căsătorie mixtă în care 
copiii să aibă altă religie decât cea 
catolică. Deşi fusese forţat să abdi‑
ce, sub şantajul PCR şi al sovieticilor, 
care ameninţau cu asasinarea ace‑
lei mii de studenţi care susţinuse 
în stradă monarhia, părăsind ţara, 
nu‑i părăsea credinţa. De altfel, 
şi guvernul sovietizat al lui Groza 
s‑a opus acestei căsătorii. Copilele 

Reginei Ana au fost botezate or‑
todox. La fel şi primul Bourbon 
urcat pe tronul Franţei, Henric de 
Navarra, devenind regele Henric al 
III‑lea, Reformatorul se convertea la 
religia supuşilor săi, devenind cato‑
lic, din protestant.  Cumplit pentru 
orice credincios, viitoarea regină 
a României confiscate de sovie‑
tici a fost astfel excomunicată din 
Biserica Catolică (a fost reprimită 
abia în 6́6) şi niciuna dintre rudele 
sale de religie catolică nu a putut 
deci fi prezentă la oficierea căsăto‑
riei pe care doar Grecia a acceptat 
să o găzduiască, în 4́8.

Şoferiţa princiară

În timpul războiului, şoferiţă pe 
ambulanţa militară, ca şi Regina 
Elisabeta a II‑a, Principesa Ana s‑a 

înrolat voluntar la 19 ani, luptând, 
ca şi tatăl său, principele, la fel ca şi 
fraţii săi. Şi‑a riscat viaţa încercând 
să salveze soldaţii răniţi, având du‑
rerea de a‑i vedea pe mulţi sfârşind 
în plină tinereţe… Şi‑a trăit războ‑
iul pe frontul african, cel european 
şi în Germania: în 4́3, s‑a înrolat în 
Forţele Franceze Libere, formate în 
exil în Anglia (o viaţă a trăit exilul!), 
a fost instruită apoi ca infirmieră 
în Africa, la  Casablanca şi la Rabat. 
Fratele său Michael – acelaşi nume 
cu al viitorului soţ – a luptat din 
greu în Indochina. 

La reine est morte, vive la reine!

La 26 martie (ziua când România 
a fost proclamată regat) 1949 s‑a 
născut Principesa Moştenitoare 
Margareta, fiica cea mai mare a fa‑
miliei regale. Ea a fost desemnată 
moştenitoarea coroanei şi va pur‑
ta, desigur, şi tiara Reginei Maria, 
lăsată ei moştenire de Regina Ana. 
Este una dintre puţinele bijuterii 
salvate de Casa Regală, alături de 
alte câteva care au trebuit însă vân‑
dute de‑a lungul timpului, pentru 
a supravieţui în exil!   Mai aflu că, 
în 1960, cuplul regal scria împre‑
ună, în engleză, o piesă de teatru, 
„Alegerea” („The Choice”), despre 
lupta dintre capitalism şi comu‑
nism şi rolul credinţei. Piesă care a 
fost publicată în română, dar nu s‑a 
jucat încă. Şi ar fi interesat, cred, pu‑
blicul românesc de aceasta, ca şi de 
operele lui Carmen Sylva sau cărţile 
Reginei Maria.

Victor Cilincă

La despărţirea de un simbol al datoriei împlinite

Regina Ana, o amazoană  
a timpurilor moderne
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Steaua joacă, astăzi, în Liga Campionilor

Steaua va juca, astăzi, de la ora 20,45, returul cu Sparta Praga pentru un loc în play‑offul Ligii Campionilor. 
Prima manşă s‑a disputat în Cehia, iar roş‑albaştrii au reuşit un rezultat de egalitate: 1‑1. Meciul va putea 
fi urmărit pe Pro Tv. Celelalte meciuri programate astăzi sunt: FC Copenhaga – Astra (ora 20,45, cu 1‑1 în 
tur), Beer Sheva – Olympiakos, Young Boys – Şahtior, PAOK –Ajax şi Salzburg – Partizani (ambele de la 
ora 21,30). Iar de la ora 21,45 se vor disputa partidele Anderlecht – FK Rostov, Celtic – FC Astana, Legia – 
Trencin şi Monaco – Fenerbahce.

Sonia Baciu

„Gladiatorii”, 
cantonament 
în Republica 
Moldova   

* Hocheiştii juniori de 
la CSM Dunărea Galaţi au 
intrat serios în pregătirea 
de vară. În timp ce Andrei 
Gheţău şi Dragoş Petrică, 
alături de alţi patru jucători 
de aceeaşi vârstă din ţară 
(U 18), însoţiţi de antre‑
norul Cornel Chiriţă sunt 
în Statele Unite pentru un 
stagiu de antrenament de 
zece zile, colegii lor „gla‑
diatori” se vor antrena în 
Republica Moldova. Prof. 
Cristi Munteanu, însoţit 
de 18 dintre elevii săi se 
află în cantonament în 
localitatea Vadul lui Vodă, 
în vecinătatea Chişinăului. 
Printre cei ce se vor antre‑
na în acest cantonament 
se află: Remus Gheorghe, 
Adrian Lefterache, Raul 
Maftei, Claudiu Mladin, 
Ionuţ Andrişoi, Emilia 
Munteanu, Adrian Olenici, 
Eduard Bosna, Robert 
Rusu şi Marian Buholţanu.

 * ”Urmează o vacan-
ţă de două săptămâni, 
binevenită, timp în care 
ne vom mai întâlni pen‑
tru activităţi relaxante”, 
a declarat prof. Irinel 
Coman după ce Ionuţ 
Apostu, elevul său, a cu‑
cerit două medalii de aur 
la Campionatul Naţional 
de la Piteşti. Tehnicianul 
tecucean a întocmit un 
program de odihnă acti‑
vă, în care Apostu va urma 
şi un program de refacere 
şi fitness. La sfârşitul lunii 
august, cei doi vor relua 
programul normal de 
antrenament, urmând a 
ataca sezonul de toamnă 
(concursuri zonale şi regi‑
onale), în care accentul va 
fi pus pe acumulări calita‑
tive din poziţia onorantă 
de dublu campion naţio‑
nal şi, evident, de favorit 
în sezonul competiţional 
următor.

*Activitate intensă, 
nu numai competiţională, 
la Clubul Dacia din Galaţi. 
Conform celor spuse de 
prof. Mircea  Basarab, di‑
rectorul unităţii sportive. 
„Vedeta” Gabriela Talabă 
a luat o scurtă pauză com‑
petiţională, timp în care va 
avea de susţinut două exa‑
mene (prin coresponden‑
ţă) la Texas Tech, următo‑
rul turneu la care aceasta 
va participa va fi turneul 
ITF Futures de la Galaţi, din 
15 august, de altfel ultimul 
din această vară. 

La rândul lui, Marius 
Frosă a ratat testul de lim‑
ba engleză şi va ajunge în 
SUA abia anul viitor, în ia‑
nuarie. Timpul disponibil îi 
va permite participarea, la 
sfârşitul acestei săptămâni, 
la calificările turneului de 
la Iaşi, dotat cu premii de 
10.000 de dolari. 

Altfel, noua speranţă a 
clubului gălăţean, Ştefan 
Andrei, va participa, în we‑
ekend, la Circuitul Naţional 
Under 14 de la Oradea. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

După ce zilele trecute 
conducerea noului 
club de fotbal a primit 

actul prin care i se certifică sta‑
tutul de persoană juridică, ieri 
au fost depuse, la Ministerul de 
Finanţe, documentele necesare 
pentru obţinerea Certificatului de 
Identitate Fiscală, necesar pentru 
deschiderea contului bancar în 
care membrii socios să poată face 
primele depuneri de bani. „Astăzi 
(n.r. ‑ marţi) am depus actele la 
ANAF, iar în două‑trei zile vom 
obţine CIF‑ul, apoi vom putea 
deschide contul bancar. Mai tre‑
buie să ne înscriem la Ministerul 
Tineretului şi Sportului, pentru ob‑
ţinerea Certificatului de Identitate 
Sportivă, iar la Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal să prezentăm toate aces‑
te acte pentru a putea fi afiliaţi şi 
pentru a ne înscrie în competiţie”, 
a declarat Sorin Haraga. 

Îşi doresc o evoluţie  
pe Stadionul „Oţelul”

Pentru o echipă ce are în ti‑
tulatură numele de Oţelul, este 
de înţeles dorinţa de a juca pe 
stadionul cel mai emblematic 
al oraşului. “Noi vrem să jucăm 
aici, dar pentru acest lucru tre‑
buie să fie de acord şi cei de la 
ArcelorMittal, proprietarii acestui 
stadion. După prima săptămână 

de la deschiderea contului ban‑
car vom avea o privire de ansam‑
blu, apoi în funcţie de ce buget 
vom avea, vom putea discuta cu 
cei de la ArcelorMittal. În filozo‑
fia noastră trebuie să asigurăm 
stabilitate, continuitate şi suste‑
nabilitate, nu ne putem arunca 
la ceva ce este foarte scump. Nu 
trebuie să ne întindem foarte 
mult. Dacă nu vom avea de unde 
plăti, nu vom mai lua în calcul 
această posibilitate. Ea există 
ca idee, dar noi trebuie să ve‑
dem care ne sunt priorităţile, ce 
putem susţine şi ce oferi”, a mai 

spus Haraga. În acest moment, 
tinerii fotbalişti se antrenează pe  
Stadionul „Siderurgistul”.

La jumătatea lunii  
se decide Liga în care vor juca

Chiar dacă suporterii şi mem‑
brii vor ca noul club să aibă un 
start mai uşor, direct din Liga a 
III‑a, Sorin Haraga susţine că pen‑
tru consolidarea echipei este mai 
bine să se înscrie în cam pionatul 
Ligii a IV‑a. “În jurul datei de 15 
august vom avea o imagine mai 
clară, atât legat de numărul de 

membri înscrişi oficial, şi atunci 
putem vedea exact care este 
obiectivul. Noi ne‑am propus 
promovarea încă din primul an, 
continuitatea noastră ca şi club, 
acesta fiind şi unul din motivele 
pentru care vom porni din Liga 
a IV‑a, pentru a ne consolida ca 
echipă”, a precizat directorul 
sportiv al noului club.

Federaţia de specialitate a 
stabilit, luni, numărul de echipe 
şi ţintarul Ligii a II‑a, ca apoi în 
perioada următoare să se axeze 
pe competiţia Ligii a III‑a.

Sonia Baciu

Noul Oţelul are personalitate juridică

Suporter Club Oţelul Galaţi 
face paşi mărunţi, dar siguri

[ Echipa care 
îşi doreşte să fie 
continuatoarea 
morală a campioanei 
din 2011, FC Oţelul 
Galaţi, a mai făcut 
un pas important  
în existenţa sa

Minifotbal
Poliţiştii  
de la Frontieră 
au cucerit 
trofeul  
de la Brăila

Cu ocazia Zilei Poliţiei 
de Frontieră, în perioada 
27‑30 iulie, la Brăila s‑a 
desfăşurat a opta ediţie 
a turneului de minifot‑
bal “Memorialul Grigore 
Constantinescu” în or‑
ganizarea IPJ Brăila, IPA 
1 Brăila şi CS Dinamo 
Brăila.

 La turneu s‑au înscris 
zece echipe din ţară, iar 
gruparea “frontieriştilor” 
gălăţeni a reuşit pentru 
al doilea an consecutiv să 
cucerească trofeul. Mai 
mult, portarul acestora, 
Vasile Didilă, a obţinut şi 
titlul de “cel mai bun por‑
tar” al turneului. 

 Pe lângă una dintre 
organizatoare, IPJ Brăila, 
în competiţie s‑au mai 
aflat următoarele echipe: 
IPA 2 Galaţi (Frontiera), 
IPJ Constanţa, IPJ Galaţi, 
Poliţia Tecuci, IPJ Arad, 
Finanţe Brăila, Cercetaşii 
Brăila, ISU Brăila şi Poliţia 
Locală Brăila.

Sonia Baciu

Fotbal
Mai puţine 
echipe înscrise 
în Liga a II‑a

Comitetul de Urgenţă 
al Federaţiei Române de 
Fotbal a anunţat, luni, 
prin intermediul unui 
mesaj postat pe site‑ul 
oficial, faptul că sezonul 
2016‑2017 din Liga a II‑a 
va avea în componenţă 
doar 21 de echipe.

 În urma probleme‑
lor financiare cu care se 
confruntă unele din clu‑
burile care au depus ce‑
rere de înscriere în Liga 
a II‑a, competiţia va avea, 
începând din sezonul vi‑
itor, un alt format. Se va 
disputa sub forma unei 
singure serii, în sistem 
fiecare cu fiecare, tur şi 
retur, renunţându‑se la 
sistemul din ediţia pre‑
cedentă de campionat, 
care a constat într‑un se‑
zon regulat cu două serii, 
urmat de un play‑off şi 
un play‑out pentru fieca‑
re serie.

 Format din Răzvan 
Burleanu, preşedinte FRF, 
Gino Iorgulescu, prim‑vi‑
cepreşedinte FRF şi 
Octavian Goga, vicepre‑
şedinte FRF, Comitetul 
de Urgenţă, întrunit luni, 
1 august, a decis să apro‑
be componenţa nomi‑
nală a Ligii a II‑a, ediţia 
2016‑2017: 1. ACS Sepsi 
OSK Sfântu Gheorghe, 2. 
CS Luceafărul Oradea, 3. 
ASC Juventus Bucureşti, 
4. ACS ASU Politehnica 
Timişoara, 5. CS Afumaţi, 
6. ACS UTA Bătrâna 
Doamnă, 7. AFC Dunărea 
2005 Călăraşi, 8. FC 
Chindia Târgovişte, 9. 
ACS Dacia Unirea Brăila, 
10. CS Mioveni 11. ACS 
FC Academica Clinceni, 
12. FC Braşov, 13. ACS FC 
Municipal Baia Mare 14. 
CSM Râmnicu Vâlcea, 
15. CS Baloteşti, 16. 
CS Şoimii Pâncota, 17. 
ACS Berceni, 18. CS FC 
Olimpia 2010 Satu Mare, 
19. ACS Foresta Suceava, 
20. CS Unirea Tărlungeni 
şi 21. CS Metalul Reşiţa.

Sonia Baciu

Minifotbal

Cadou  
pentru antrenorul  
Bogdan Balaban

Echipele de copii de 8 şi 11 ani 
de la Oţelul au luat parte la o com‑
petiţie de minifotbal desfăşurată 
la Ploieşti. În oraşul aurului negru 
s‑au întrecut 50 de echipe în ca‑
drul unui turneu internaţional.

O comportare bună a avut 
echipa copiilor de 8 ani care a 
reuşit o foarte frumoasă clasa‑
re – locul al doilea. Succesul a 
constituit şi un cadou pentru 
antrenorul lor, Bogdan Balaban, 
la împlinirea a doi ani de antre‑
norat. Picii FC Oţelul au înregis‑
trat rezultatele: 6‑1 cu Unirea 
Dobroeşti, 3‑0 cu Inizio Bucureşti, 
2‑3 cu Colţea Braşov, 3‑1 cu Kids 
Tâmpa Braşov, în semifinală, şi 0‑1 
cu Colţea Braşov în finala turneu‑
lui. Lotul a cuprins următorii jucă‑
tori: Bogdan Matei – cel mai bun 
portar al turneului – Sebastian 
Roşu, Denis Scumpu, Robert 
Dinu, Mario Căuş, David Hapeici, 
Boris Iamandi, Rareş Patriche, 

Mario Roşu, Andrei Scarlat, Ştefan 
Hilohe şi Raul Nistor. Evoluţia co‑
piilor de 11 ani a fost mai modestă 
(locul 11), ei nimerind într‑o gru‑
pă cu cele mai puternice echipe. 
Aceştia au înregistrat două victo‑
rii şi trei înfrângeri: 4‑0 cu Petrolul 
Ploieşti, 3‑0 cu Astra Giurgiu, 1‑6 
cu Luceafărul Cluj, 0‑2 cu LPS 
„Mircea Eliade” Bucureşti şi 0‑2 cu 
Kids Tâmpa Braşov. Jucătorii aces‑
tui lot au fost: Ştefan Adamiţă, 
Andrei Zimbilschi, Andrei 
Nistor, David Munteanu, Mario 
Negru, Denis Teşu, Alex Palade, 
Alexandru Munteanu, Andrei 
Covaciu, Andrei Palade, Alex 
Anghele şi Alexandru Arsene. 

„A fost un turneu foarte util, 
cu meciuri extrem de disputate 
în compania unor formaţii puter‑
nice. A fost o experienţă care ne 
va prinde bine”, a spus tânărul 
tehnician gălăţean.

 Gh. Arsenie

Futsal

United vrea să rămână o echipă de top

Părerea unanimă a specialiş‑
tilor fotbalului în sală este aceea 
că ediţia 2015‑2016 a campiona‑
tului a fost cea mai reuşită, cea 
mai puternică din ultimii zece 
ani. Este o apreciere măgulitoare 
şi la adresa echipei noastre, care 
în ultimul deceniu s‑a numărat 
printre protagonistele competi‑
ţiei de futsal. 

United Galaţi a fost vicecam‑
pioană în 2011, medaliată cu 
bronz în 2013 şi 2016 şi de trei 
ori pe locul al patrulea. De ase‑
menea, are trei prezenţe în finala 

„Cupei României” (2011, 2012 şi 
2016).  Foarte interesante sunt şi 
rezultatele obţinute în sezonul 
trecut în faţa echipelor fruntaşe: 
3‑3 şi 5‑6 cu echipa campioană 
City’us Tg. Mureş, 6‑2 în meciul 
finalei mici cu Autobergamo 
Deva, pentru medaliile de bronz 
şi cu Informatica Timişoara, în 
Cupă şi campionat. 

În aceste zile, gălăţenii au de‑
marat pregătirile pentru partici‑
parea în cel de‑al 15‑lea sezon, 
în care, de asemenea, îşi doresc 
o clasare fruntaşă. Primul antre‑

nament a avut loc pe 1 august, şi 
va continua, la Galaţi, până spre 
mijlocul lunii. În perioada 12‑14 
august, gălăţenii vor participa 
la „Cupa Iaşiului”, alături de alte 
trei echipe: CSMS Iaşi, Grand Pro 
Varna ‑ campioana Bulgariei şi 
Clasic Chişinău ‑ campioana R. 
Moldova. O săptămână mai târ‑
ziu, la Galaţi va avea loc cea de‑a 
doua ediţie a „Cupei Nicolae 
Rainea”, competiţie la care au 
fost invitate Dunărea Călăraşi, 
Grand Pro Varna şi CSMS Iaşi.  

De asemenea, clubul gălăţean 
are o invitaţie din Bulgaria, la un 
turneu la Varna (24‑28 august), 
organizat de Clubul Cerno More.  
Campionatul Ligii I va începe în 
luna septembrie.  

Antrenorul David Asandei 
beneficiază de următorul lot 
de jucători: Wellington da Silva, 
Păduraru, Ghighimoc ‑ Burdujel, 
Laşcu, Cojoc, Crăciun, Tudose, 
Moldoveanu, Apostol, Bâgu, 
Cireş, Stoian, Popa şi Stratulat. 

 Au plecat Plemen Stoykov (la 
clubul din Varna, de la care ve‑
nise) şi brazilianul Hendrius da 
Silva.

 Gh. Arsenie

Tenis

Halep, nominalizată pentru cea mai bună jucătoare a lunii
Simona Halep, care a revenit pe 

locul trei în clasamentul mondial, 
a fost nominalizată de site‑ul WTA 
la titlul de cea mai bună jucătoare 
a lunii iulie, în circuitul profesionist 
feminin de tenis. 

 Contracandidatele Simonei 
Halep sunt americancele Madison 
Keys ‑ finalista de la Montreal, şi 
Venus Williams, precum şi britani‑
ca Johanna Konta.

 La Montreal, Simona Halep a 
cucerit al 14 titlu din carieră şi al 
treilea din acest an, după cele de 
la Madrid şi Bucureşti, şi a ajuns la 
10 victorii consecutive. La Rogers 
Cup, Simona Halep a intrat în 
competiţie din turul secund. În tu‑
rul doi, Halep a învins‑o pe austra‑
lianca Daria Gavrilova (45 WTA), în 
optimi pe Karolina Pliskova (Cehia, 

17 WTA), în sferturi a trecut de ru‑
soaica Svetlana Kuznetsova (11 
WTA), iar în semifinale a eliminat‑o 
pe germanca Angelique Kerber (2 
WTA). În ultimul act, Halep s‑a im‑
pus în faţa americancei Madison 
Keys, scor 7‑6 (2), 6‑3.

 În clasamentul Road to 
Singapore, pentru Turneul 
Campioanelor, Simona Halep a 
urcat trei locuri şi a ajuns pe pozi‑
ţia a treia. 

 Madison Keys a jucat fina‑
la la Montreal şi a revenit în top 
10 WTA, ocupând în prezent lo‑
cul 9, iar în clasamentul Road to 
Singapore se află pe locul 7.

 Johanna Konta (13 WTA) a 
cucerit primul său titlu WTA, la 
Stanford, învingând‑o în finală pe 
Venus Williams, iar la Montreal a 

fost eliminată în sferturile de finală. 
În clasamentul Road to Singapore, 
britanica ocupă locul 9.

 Venus Williams (6 WTA) a jucat 
finala la Stanford, iar apoi a ajuns 
până în optimi la Montreal. 

 În 2016, Angelique Kerber a 
fost desemnată de două ori cea 
mai bună jucătoare a lunii (ia‑
nuarie şi aprilie), celelalte luni 
avându‑le drept laureate pe 
Carla Suarez Navarro (februa‑
rie), Victoria Azarenka (martie), 
Garbine Muguruza (mai) şi Serena 
Williams (iunie). 

 Nominalizările au fost făcute 
de wtatennis.com, iar câştigătoa‑
rele sunt desemnate prin votul 
fanilor pe site‑ul WTA.

Sonia Baciu
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182118)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182125)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(186085)

 

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (186553)

• SC execută case la roşu, la cheie, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0740367063 (186616)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571 (186822)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(187026)

• Hidroizolaţii- experienţă, ca-
litate, garanţie 10 ani. Telefon 
0753223322 (187204)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (187368)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(187369)
• Executăm radid acoperişe din ta-
blă tip Lindab, cutată sau plană, 
dulgherie, mansardare, prelungiri 
streasină, uluce, burlane, hidroizo-
latii pentru blocuri. Reducere 15%. 
0744294727, 0725822697 Sorin 
(187495)

• Societate execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice. Tel. 
0743614639. (187581)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (187583)
• Livrăm produse balastiere, că-
răm moluz. Transport 1-7 tone. 
0741244144. (187710)
• Executăm construcţii case, zu-
grăveli, placări faianţă+ gresie+ 
rigips. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (187742)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0758920708 
(187806)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC. 0753767149. (187852)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (187900)
• Executăm amenajări interioare 
şi exterioare, gresie, faianţă, zu-
grăveli, placări rigips şi polistiren. 
Telefon 0753878636 (187948)
• Execut faianţă, gresie, marmură, 
piatră etc. 0751683601 (187960)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (187967)
• SC Bogdanos SRL izolaţii exterioa-
re, construim case, fundaţii, zidă-
rii, finisaje la preţuri avantajoase. 
0753705212. (188009)
• Execut gresie, faianţă, amena-
jări interioare. Preţuri minime. 
0754885524 (188010)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0753705212 
(188011)
• Instalator, montez boilere, robi-
neţi, reparaţii sanitare, instalaţii. 
0754616725 (188083)

Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră, Micro 19, îmbunătăţită, 
et. 1, liberă, 27500 lei. 0754594949. 
(187883)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, simplă, 
75.000 lei. 0754594949. (187884)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, baie, 
balcon, bucătărie, hol, modernizat. 
0766310369 (187400)
• 1 cameră Mazepa, 35 mp, 25000euro, 
0755296335. (187934)
• 1 cameră Ţiglina, mobilat, utilat lux, 
19800euro, 0755296335. (187935)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (186180)

• Persoană fizică vând apartament 
2 cam., decomandat, renovat. Tel. 
0751637485 (187313)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, str. Al Lăpuşneanu nr.22, 
bl.C3, parter. 35000E uşor negociabil. 
Telefon 0757294680 (187393)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, super îmbunătăţit, str. 
Naruja 21, în spate la Mall- Micro 40. 
0747355292 (187566)
• Vând ap. 2 camere+ dependinţe, în 
imobil la curte; str. Domnească nr.135. 
Tel. 0745564963, 0726220188 (187579)
• Apartament îmbunătăţit, Tiglina 
1, PS-uri, decomandat, 2/4, 2 bal-
coane cu TP, geam baie, boxă sub-
sol, bucătarie mobilată, 40000E. 
Tel. 0743359674 (187638)

• OCAZIE! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (187667)
• Vând apartament 2 camere, nou, 
Faleză. 0747528628 (187733)
• Centru, etajul 2, 55 mp, renovat, mo-
bilat, utilat, 46.500 euro. 0746.474.992. 
(187768)
• 2 cam Tiglina II, simplu, LIBER, 
125.000Ron. 0745526231. (187778)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 2, spatios, 
36.000Euro. 0745526231. (187780)
• 2 camere, Micro 17, etaj 3, 50 mp, 
renovat, 26,500 euro, 0754 494 387. 
(187788)
• Vând apartament Mazepa II, et.4/4, 
2 camere decomandate, 60 mp, 2 bal-
coane, geam baie, mobilat, multiple 
îmbunătăţiri. 34500E neg. 0758943262 
(187865)
• 2 camere dec., Micro 19, îmbunătă-
ţit, et. 3, curat, 80000 lei. 0754594949. 
(187885)
• 2 camere Ţiglina 2, simplu, 28500eu-
ro, 0755296335. (187936)
• 2 camere Micro 19, ct, mobilat, 
22500euro, 0755296335. (187938)
• 2 camere Mazepa, simplu, 31500eu-
ro, 0755296335. (187939)
• 2 camere Micro 16, liber,55 mp, curat, 
29500euro, 0755296335. (187940)
• 2 camere 60 mp, 36000euro, 
0755296335. (187942)
• 2 camere Micro 17, renovat, 23000eu-
ro, 0755296335. (187943)
• Vând apartament ultracentral, zonă 
excelentă (Faleză- Elice), 3 camere, de-
comandate. Tel. 0744424488 (187953)
• Vând apartament 2 camere, et.4/4, 
N.Leonard. Tel. 0747653444 (187957)
• Vând apartament 2 camere, zona Sid-
Vest, renovat recent, G,F,P, boiler, apă 
separat. Merită văzut. Se vinde mobi-
lat sau nemobilat. Preţ negociabil. Tel. 
0757390148, 0745264069 (187975)
• Vând 2 camere. Telefon 0743237646 
(188019)
• 2 camere, Micro 38, et.int., CT, reno-
vat complet, 115 000 lei 0754 494 387 
(188067)
• Decomandat, M20, et.4 cu pod, 60 
mp, 2 balcoane, 31000E. 0745914848 
(188089)
• 2 camere M19, et.2, str. Brailei, 
35000E. 0745914848 (188090)
• Apartament IC Frimu, et. 3, vedere 
EST, 2 camere, decomandate, balcon. 
0749536035 (188028)

Vânzări  
3 camere

• Particular vând ap.3 cam Micro 16. 
Tel.0730030741 (186326)
• Vând apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, et.1, locuibil. Preţ ne-
gociabil. Telefon 0753593031 (186991)
• Ultracentral, zonă liniştită, 40000E. 
Tel. 0722530180 (187216)
• PF 3 camere, 70 mp, decomandat, 2 
băi. 0746189965 (187435)
• 3 decomandate, et.2/4, Mic.38, curat, 
îmbunătăţit. 0745361207 (187665)

• Vând apartament 3 camere, 
2/4, complet mobilat şi utilat, 
recent renovat, CT, AC, apă sepa-
rat, zona IC Frimu. 0742099497, 
0746139463 (187747)
• 3 cam Mazepa I, parter, CT, 
45.000Euro. 0754267318 (187781)
• 3 cam Aviatia, etaj 3, CT, TP, 
115.000Ron. 0754267318 (187782)
• Fără agenţii- vând apartament 3 
camere, etaj 6, Tiglina II, liber. 39000 
Euro. Tel. 0336433027 (187832)
• Vând ap. 3 camere, excepţional, 
decomandate, dotări. Relaţii la tele-
fon 0743458600 (187859)
• 3 camere Ţiglina, 45000euro, 
0755296335. (187944)
• 3 camere Doja, 43000euro, 
0755296335. (187945)
• 3 camere Nae Leonard, renovat lux, 
ct, 74mp, 55000euro, 0755296335. 
(187946)
• 3 camere Micro 17, ct, renovat, 
46000euro, 0755296335. (187947)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, etaj 3/4, lângă 3 Star. 
0740239350 (187966)
• PF vând apartament 3 camere, 
et.4, g+ f, AC, CT, UM, p, tp, iz. Tel. 
0734857241 (187982)
• Vând apartament 3 camere Doja, 
convenabil. 0722741425 (188041)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (188063)
• Vând apartament 3 camere, com-
plet renovat, IREG. 0745535451 
(188066)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 4/4, 
piaţa Micro 19. Exclus agenţii. Tel. 
0754679211 sau 0032487690507 
(185608)
• Ocazie! Preţ incredibil, 118 
mp,vedere totală la Dunăre, et.4/5, 
la cheie; 90000E. 0722530180 
(187217)
• 4 camere, bloc Select str. 
Domnească, 100 mp, et.3/3+ man-
sardă, 1996. Aştept oferta cea mai 
bună. Tel. 0743733863 (187812)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, str. Oltului. 55000E. 0747697053 
(187986)
• Vând sau schimb 4 camere cu 
2+ diferenţă, zona Micro 39. Tel. 
0743140471 (188033)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2 semidecomandate, Ţig.2, 
parter/ et.1. 0743760067 (187614)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0745409701 (187641)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (187772)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (187773)

Vânzări  
Case

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 60000 E ne-
gociabil. 0752334334 (186181)

• Casă nouă P+M, Galaţi, 130000E. 
Variante. 0743760067 (186220)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(186287)
• Brăila, vând casă căramidă, utilităţi, 
poziţie. 0726975318 (186594)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 
0753508557 (186706)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0754481853 (187257)
• Vând casă langă Spitalul Militar, curte 
îngustă. Tel. 0749664658 (187336)
• Vând casă nouă la cheie, Braniştea, sau 
schimb cu apartament. 0757956209 
(187428)
• Vând casă strada Morilor. Tel. 
0726935632 (187429)
• Vând casă strada Războieni. Tel. 
0726935632 (187430)
• Vând casă cu gradină, str.V.Alecsandri 
nr.1 Isaccea Tulcea două camere, bu-
cătarie, baie,magazie pe beci, veran-
dă acoperită cu bucătărie de vară. 
Suprafaţa construită 70 mp, suprafa-
ta totala 650 mp Telefon 0745131772 
(187612)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată. Variante apartament Galaţi. 
0743760067 (187615)
• Casă P+M, Mazepa- Bănci, 145000E. 
Variante, rate. 0753394830 (187616)
• Vând casă bătrânească, 500 mp, str. 
Ştiinţei nr.123. 0745299409 (187618)
• Vilă la cheie, ST- 490 mp, la cheie, lux, 
89000E. 0745361207 (187666)
• Vând în com. Grindu (fost Pisica), jud. 
Tulcea, 1500 mp teren cu două corpuri 
case, grajd şi vie pe rod; racord apă şi 
electrică. 0726369605 (187712)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (187775)
• Vând vila cu 6 camere cu teren 4000 
mp. 0751678375, 0757159393 (187968)
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămi-
dă. 60000E negociabil. 0749770693 
(188045)
• Vând apartamente în vilă, suprafa-
ţă de la 90 la 270 mp, zona Arcaşilor. 
0744505665 (188091)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182132)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(186183)

• Garsonieră Tribunal, A8, et.1, amena-
jată pt birou/ firme; aer condiţionat, 
gratii. 600 lei. 0721704378 (187415)
• Oferim cazare salariaţi sau pen-
sionari, 3 persoane în camera. Tel. 
0749247774 (187639)

• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(187695)
• Închiriez apartament o cameră, se-
mi-utilat. 0753312049, 0744544152 
(187724)
• Închiriez ap. 3 camere, MAMAIA 
NORD, sejur minim 5 zile, vedere la 
mare, 100m de plajă, faleză amena-
jată. Tel. 0773902279, 0745048655 
(187731)
• Apartament 2 camere, mobilat, Port. 
0723657987 (187735)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, bloc nou, 0722245260. 
(187790)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (187810)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
nou în Mazepa. 0749708900 (187857)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
19, bl.T3, nemobilat. Tel. 0766249747, 
0774594797 (187907)
• PF ofer la închiriere ap 1 cameră, 
lux, IC Frimu, 200 E, Tel. 0742966733. 
(187915)
• 2 camere mobilate si utilate, 250eu-
ro, 0755296335. (187928)
• 1 cameră mobilată şi utilată, 150 
euro, 0755296335. (187929)
• 3 camere lux, faleză, 500 euro, 
0755296335. (187930)
• Închiriez 2 camere curte, str. Mihai 
Eminescu nr.156, semimobilate. Tel. 
0740859236 (187977)
• Închiriez apartament şi garsoniere. 
0744559216 (187996)
• Casă cameră mobilată, băiat salariat, 
350 lei. 0726561232 (188002)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, do-
tat, centrală, aragaz, frigider, AC. Tel. 
0743989667 (188005)
• Primesc în gazdă familişti. 0746974049 
(188007)
• Închiriez urgent ap. două camere (fa-
milist). Tel. 0740012949 (188023)
• Închiriez apartament 2 camere, com-
plet utilat, Parfumul Teilor, bl. E, et.6. 
Tel. 0752966109 (188024)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 3 CAMERE, 
ZONA PORT. TEL 0740045690. 
INFORMATII DUPA ORA 18. (188073)
• Garsoniera Tiglina, etaj 2, semimobi-
lat, 550 lei. 0745914848 (188088)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez, ieftin, spaţiu parter bloc, 
Micro 19, pretabil comerţ, birou, de-
pozitare. 0766697048 (185744)
• Birouri+ spaţii depozitare 15-150 mp, 
toate utilităţile, acces TIR. 0745549968 
(185906)
• 3 camere parter, Mazepa 2, pre-
tabil cabinet, birou, sediu firmă. 
0754671207. (187392)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0751518502 (187569)
• Societate NAVLOMAR, Portului nr.20, 
închiriază spaţii pentru birouri sau săli 
de conferinţă. 0745028089 (187760)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(187814)

• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Mare, 70 mp, complet utilat, 2000 
lei. Tel. 0740194195 (187856)

• Închiriez/ vând cramă. Tel. 
0740283617, 0726777016 (187860)
• Hală 140 mp, 2 euro mp, 0755296335. 
(187931)
• Spaţiu Ţiglina, 120 mp, 400 euro, 
0755296335. (187933)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (186182)

• Vând teren, sat Costi, Aviasan. 
0752542935, 0729029527 (187482)
• Vând teren 1000 mp, DN 26 lân-
gă popasul Hanul Vânătorului. Tel. 
0749452004, 0740598275 (187562)
• 1600 mp teren Vânători- Galaţi. 
Variante auto. 0744442006 (187648)
• Vând teren intravilan, 1734 mp, în re-
alitate 4100 mp; 34 E/mp. şi 2500 mp- 
25 E/mp negociabil; Bariera Traian. 
0727787510 (187830)
• Vând teren Vânători, 1100 mp- 14 E/
mp. Tel. 0747653444 (187958)
• Vând 2 ha pădure foioase în Vrancea- 
Tănăsoaia. Tel. 0752397541 (187963)
• Teren sat Fileşti, 3400 mp, 10E/mp 
negociabil. 0742340763 (187970)
• Vând teren zona ANL-uri Micro 17, 
suprafaţă 7500 mp, deschidere 100m, 
utilităţi la stradă. Telefon 0741172676 
(187973)
• Vând un teren intravilan+ casă 135 
mp şi unul de 1000 mp, sat Vânători. 
0756946917 (187985)
• Teren agricol- 5,5 ha, Corni- Urleşti. 
Telefon 0727150620 (187997)
• 700 mp intravilan Vânători, drum 
asfaltat, toate utilităţile. 19900E. 
0743760067 (187998)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (187432)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

I M P O R T A N T
Pentru  vânătorii 

gălăţeni
Sezonul de vânătoare 2016/2017 a început. Asociaţia Ju-
deţeană a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Galaţi a  organizat 
deja câteva vânători la mistreţi pe fondurile cinegetice pe care 
le gospodăreşte. În plus, de la 15 august, se deschide sezonul 
la speciile de vânat de pasaj precum gâsca de vară, prepeliţele, 
turturelele, urmând, treptat, şi celelalte.
Bănuim că, deja, fiorii unui alt început şi febra pregătirilor au 
cuprins deja inima şi domină preocupărilor vânătorilor noştri. 
Între acestea, vă reamintim că achitarea cotizaţiei anuale 
reprezintă  condiţia primordială pentru ca fiecare membru 
vânător să poată obţine mai departe documentele necesare 
pentru a ieşi la vânătoare. Pentru cei care mai au încă restanţe 
e timpul  să scape de ele înainte de a mai avea şi stresul 
penalizărilor pentru depăşirea termenelor scadente statutare.
În ceea ce ne priveşte, v-am conectat, iată, la tensiunea pozitivă 
a începutului de sezon şi nu vă dorim decât să fiţi cât se poate 
de activi la vânătoare! 

Consiliul Director A.J.V.P.S. Galaţi
Preşedinte Cristian Dima
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Vânzări  
Spaţii comerciale
• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 69000E. 
0735423069 (187644)

• Vând/ închiriez magazin mixt. Telefon 
0720121049, 0745091014 (187796)
• Vând spaţiu comercial P+1, Micro 
39- Aleea Comerţului. 0743396412 
(188027)

Oferte  
de Serviciu

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (185344)

• SC angajează montator aer 
condiţionat. 0751637592 
(186021)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi. 0749878113 (186022)

• Coafor SIM angajează coafe-
ză, experienţă, Tel. 0744517613 
(186503)

• Şofer distribuţie butelii. Salariu 
2000 lei. Program L-V. 0236464008, 
0752187001; budegaz2015@yahoo.
com (186704)

• SC angajează: Dulgheri, 
Fierari betonişti, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (186775)

• Angajez manichiuristă, mase-
ur, frizer. Salarizare deosebită. 
0747423922 (186786)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu la zi. 0745781311 
(186788)

• Angajez şofer cat.C, cu atestat 
ADR. Program L-V, salariu motivant. 
0236490066, 0742177104 (186824)
• Angajez mecanic auto fără experi-
enţă. 0757035644 (186894)

• ANGAJAM ŞOFER PROFESIONIST 
B,C,E.tel. 0726 730 095 (186913)
• Clinică stomatologică angajează 
asistentă medicală. Relaţii la telefon 
0761334575 (186957)
• Angajăm barman şi ospătar. 
0746613881 (186974)
• Angajăm bucătar cu experien-
ţă şi vânzător linie autoservire. 
0740169851 orele 10,00-16,00 
(186976)
• SC angajează şofer profesionist cu 
cat.B,C,E şi atestat marfă. Relaţii la 
0742826194 (186985)

• SC angajează urgent zugravi, ri-
gipsari, finisori pentru deplasări, 
salarii motivante. Tel. 0740367063 
(186986)

• Angajez vânzătoare. Tel. 
0744372648 (187007)
• Angajăm vânzătoare, cu/ fără 
experienţă, magazin alimentar. 
0788600309 (187012)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(187149)
• Calificări acreditate: ZIDARI, 
ZUGRAVI, DULGHERI, FIERARI, 
RIGIPSARI, INSTALATORI, PAZA. 
0740 202 492 (187230)
• Angajez urgent personal fast food. 
0749132699 (187244)

• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătari şi ospătari. Relaţii la sediul 
firmei. mmm (187255)
• Angajez asistent farmacie pentru 
plafar- drogherie, cu experienţă. 
CV-uri: roservpharma@gmail.com. 
Seriozitate maximă. 0741022974. 
(187280)

• ANGAJEZ LACATUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
ŞI DMHI MANGALIA. 0751 414248 - 
GALMIRAD GRUP (187292)

• Saiz Tour, agenţia Galaţi 
angajează agent de voiaj. 
Cunoştinţe operare PC. Cv 
la email robert@saiztour.ro 
(187297)

• SC angajează electricieni pen-
tru conexiuni simple şi complexe, 
cu experienţă, în Şantierul Naval 
Galaţi. Tel. 0724364671, orele 
9,00-16,00. (187344)

• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
SAU NECALIFICAŢI ÎN AMENAJĂRI 
INTERIOARE ŞI EXTERIOARE. 
SALARIU ATRACTIV. 0753956797, 
0748537106 (187361)
• Angajam lucrator fast-food. 0742 
340 158 (187410)

• SC Moldovulcan SA angajea-
ză: lacatusi mecanici, instalatori 
sanitari, sudori electrici şi auto-
geni. Relaţii la tel. 0236/ 492102. 
CV-urile pot fi lasate la sediul 
firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.
com (187411)

• Angajez şofer cat D+ atestat. Tel. 
0723219979 (187437)
• Cofetărie şi fast-food angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677 (187438)

• Angajez mecanic auto cu ex-
perienţă. Salariu 2600 lei. Tel. 
0744295122 (187441)

• Angajez manipulant part-time. 
0236490066, 0742177104 (187444)
• Angajez personal covrigărie, 
cu experienţă, zona Maşniţă. Tel. 
0740072249 (187449)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, 0740413537, între orele 
9,00-17,00. (187463)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între ore-
le 10,00-15,00. (187464)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-17.00. 
(187465)

• Angajăm operator programe 
contabilitate primară. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
(187466)
• Angajăm inginer industrie alimen-
tară pentru produse de panificaţie. 
Telefon 0753311113, orele 10,00-
15,00. (187467)
• Angajăm agent vânzări produse 
panificaţie, posesor permis cat.B. 
0758114111, între 10,00-16,00. 
(187470)

• Fabrică de patiserie angajează 
Inginer (şef secţie) cu experienţă în 
domeniu. Se oferă maşină de servi-
iu, telefon, salariu atractiv. Relaţii 
0744776850 (187475)
• CORSO angajează pizzar, ajutor 
pizzar, lucrător bucătărie, spălător 
vase. Tel. 0752209862 (187478)

• Angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă. 0746199700, 
0236321810 (187486)

• Angajăm barman- ospătar şi ajutor 
ospătar. Tel. 0747996509 (187493)
• Angajez vânzătoare magazin pâi-
ne. Tel. 0746035338 (187497)

• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigu-
rat. 0742431877. (187502)

• SC Black Sea Suppliers SRL punct 
de lucru Galaţi angajează inginer 
service instalaţii termice. Email co-
mercial.galati@blackseasuppliers.
ro, fax 0236/465575 (187503)
• Cafe bar angajează barman- bar-
maniţă, cu sau fără experienţă. Tel. 
0755432561 (187513)

• SC HANŢĂ SRL angajează personal 
brutărie: modelator cu experien-
ţă şi cocător. Telefon 0741640564. 
CV-urile se depun la sediul firmei 
din Galaţi, str. Furnaliştilor aferent 
Şcoala 43. (187523)

• Angajam muncitori necalificati. 
Salariu avantajos. Relatii la tel 
0743.480935. Zilnic inntre orele 10 
si 16. (187534)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. 0744554443 sau str. Stelei 
nr.12 (187535)
• SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 
ZONĂ CENTRALĂ, ÎNCHIRIAZĂ 
POSTURI: COAFOR, FRIZERIE. 
RELAŢII TELEFON 0236463649, 
0747281418, 0747221305, DE 
LUNI- VINERI, ORELE 8,00-16,00. 
(187543)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ, CU CONTRACT 
DE MUNCĂ, PENTRU LUCRĂRI 
GALAŢI: ZIDAR- ZUGRAV, 
IZOLATOR HIDROFUG, SUDOR. 
RELAŢII TELEFON 0236463649, 
0747281418, 0747221305, DE 
LUNI- VINERI, ORELE 8,00-16,00. 
(187544)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt situat în Tiglina 1. Ofer 
salariu motivant. Relaţii la tel. 
0740039190 (187556)
• Angajez vânzătoare. Salariu+ 
comision vanzări, Tiglina 2. Tel. 
0741017045 (187559)
• Angajez muncitori agricultură 
Bădălan. Tel. 0741017045 (187560)

• SC VASCAR SA Vaslui anga-
jează pentru Magazin Galaţi: -3 
Vânzători mezeluri. Persoanele 
interesate sunt rugate sa de-
pună un CV până la data de 
10.08.2016 la adresele de mail: 
resurse.umane@vascar.ro / ma-
gazine@vascar.ro. Alte relaţii la 
0745.020. 854/0749.073.618 intre 
orele 8-16. (187577)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(187578)
• SC angajează automacaragiu cu ex-
perienţă. Tel. 0753768371 (187584)
• Angajăm şoferi distribuitori cat.B, 
vechime minim 1 an. Relaţii la tele-
fon 0374090390 (187588)
• Angajez personal bucătărie. 
0756964290 (187593)
• Angajăm şoferi categoria B,C 
şi manipulanţi mărfuri. Tel./ fax 
0236334554. CV: office@dirom-v.ro; 
dirom2008@yahoo.com (187603)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (187605)

• SC GINAVIDOR SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose-
bit de avantajoase, muncitori 
manipulanţi pentru distri-
buţie produse alimentare. 
Preselecţia va avea loc la se-
diul de pe strada Brăilei 266 
(ieşirea spre Tecuci), între ore-
le 10,00-16,00. (187606)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (187608)

• Societate angajează pentru lucru 
în Germania: măcelar pentru dezo-
sare pulpă, piept pui şi vită. Relaţii 
la tel. 0752/404541. (187611)

• ZIROMA SERVICE SRL angajează 
personal în domeniile: sisteme de 
securitate, reţele date- voce, au-
tomatizări şi instalaţii electrice de 
joasă tensiune (electricieni cu ex-
perienţă). Relaţii şi CV-uri la tele-
fon/ fax: 0336401459; email: office@
ziroma.ro (187617)
• Societate comercială angajăm 
tinichigii şi maistru tinichigiu. 
0733943811 (187675)
• SC angajează împărţitori plian-
te, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0723831436 (187680)
• SC angajează muncitori în prestări 
servicii, posesori permis cat.B, dis-
ponibili la deplasări în ţară. Salariu 
atractiv. 0753946834 (187681)
• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de hidroizolaţii tera-
se. Tel. 0728053464 (187684)
• Angajez barmaniţă, în zona Micro 
19. 0756076076 (187686)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0737773830 (187691)

• Angajăm barmani şi ospătări-
ţe pentru CAFENEA. 0757492365 
(187698)
• Angajez personal restaurant, 
barman- ospătar, Ţig.1, A6-A7 
„NOEMYY” (187708)
• Restaurant Dakota angajează ur-
gent ospătar şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0767573603 (187711)
• Angajez muncitori calificaţi- ne-
calificaţi pentru izolaţii blocuri. 
Telefon 0742343985 (187719)
• Angajez 3 vulcanizatori, cu ex-
perienţă. 0753312049, 0744544152 
(187723)

• Angajez vulcanizator auto, cu 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(187725)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Aleia Comerţului, Micro 
19, Tel. 0724577174 (187727)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0730062144 (187728)
• Angajez vânzătoare bar. Rog se-
riozitate. Relaţii la tel. 0749868197 
(187736)

• Bella Casa angajează ope-
rator facturare şi lucrător 
comercial în domeniu pal me-
laminat şi accesorii mobilier. 
Cerinţe: cunoştinţe MS Office, 
atenţie la detalii, responsabi-
litate, receptivitate. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office.
gl@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (187741)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (187744)
• Restaurant BACHUS angajează 
personal grătar. Tel. 0744505737 
(187746)

• PROFICOM TEXTIL angajează 
confecţioner textil (lenjerii pat). 
Salariu motivant şi tichete de 
masă. Program 8 ore pe zi. Tel. 
0755764954 (187749)

• Societate comercială angajăm elec-
tricieni instalaţii de ridicat. Relaţii la 
telefon 0747118016 (187753)

• Angajez pentru bar vânzătoa-
re, IC Frimu. Tel. 0752937011 
(187755)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi în construcţii. 
Tel. 0723556721 (187756)
• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat panificaţie. Oferim condiţii 
de lucru avantajoase. Detalii la tele-
fon: 0729881707 (187766)
• Angajăm COCĂTOR panificaţie. 
Daca ai experienţă pe un post si-
milar şi doreşti să lucrezi într-un 
mediu atractiv, te rugăm să suni la: 
0729881707 (187767)

• Angajăm, în condiţii avan-
tajoase, tubulatori navali, 
lăcătuşi construcţii navale, 
sudori MIG-MAG, sudori TIG. 
Telefon 0236479331, de luni- 
vineri, 8,30-16,00. CV-uri: 
office@navmaro.ro (187770)

• Angajăm vânzător(oare) bar, fără 
limită de vârstă (absolvenţi liceu, 
pensionari). Telefon 0745860474, 
0746066260 (187779)
• Stomatologie angajează asis-
tente medicale. CV la adresa: 
Oţelarilor nr.27, bl.E3, ap.1. 
0236495695 (187783)
• Angajez menajeră casă, bonă 
nou nascuţi. Salariu atractiv. Tel. 
0740145810 (187784)
• Angajăm mecanic, electromeca-
nic, şofer distribuţie, brutar, cofe-
tar, patiser, muncitori necalificaţi 
în domeniul panificaţie- patiserie, 
cu/ fără experienţă. 0752232568 
(187789)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(187795)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
paralizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (187804)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii, cu experienţă. 0745140859 
(187809)
• Angajez persoană pentru a îngriji 
o bătrână. 0766419294, 0236325229. 
(187826)
• Angajăm montatori carton gips, 
zugravi, zidari- faianţari, dulgheri. 
Tel. 0747110880 (187828)
• Agenţie de turism angajează se-
cretară. Abilităţi de comunicare 
şi aspect fizic plăcut. Relaţii tele-
fon 0742469323 (187833)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (187834)
• Caut persoană îngrijire bolnav. 
0726315001. (187836)
• SC angajează sudori în mediu 
de argon, instalatori şi lăcătuşi. 
Interviul zilnic între orele 15.00- 
18.00, în strada Basarabiei nr.124. 
Telefon 0236469249 (187837)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230 (187839)

• Angajăm manipulant şi gestio-
nar depozit produse alimentare. 
Telefon 0731839324, 0236334230 
(187840)

• SC angajez şofer cat. C+E, cu 
atestate pentru transport mar-
fă, naţional. Tel. 0744607558 
(187841)

• Angajez muncitor în amena-
jări interioare şi exterioare. Tel. 
0744177056 (187843)
• Angajez secretară. Tel. 0740175821 
(187845)
• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (187849)
• Simigerie angajează vânzătoare în 
condiţii avantajoase+ sistem bonu-
sare. 0760495043 (187851)
• TOP angajează personal, cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0744709517, între orele 8,00-16,00. 
(187858)
• Firmă de construcţii angajez fie-
rari- betonişti, dulgheri, zidari. 
0722640805 (187873)

• Angajez vânzătoare şi mani-
pulant magazin legume- fructe. 
Tel. 0743382548 (187874)

• Firma de transport cu actiona-
riat german, angajeaza soferi 
profesionisti, categ C+E, posesor 
atestat profesional si cartela ta-
hograf, experienta minim 2 ani,pt 
comunitate. Plata la zi. 0729 272 
272 (187881)
• SC angajează, pentru lucrări la 
ArcelorMittal, personal cu experi-
enţă: rectificatori/ strungari pentru 
strungăria de cilindri- LBR; necali-
ficaţi, electricieni medie tensiune 
pentru lucrări în celule de medie 
tensiune, electricieni întreţinere şi 
reparaţii. Tel. 0752167964 (187889)
• SC angajează, pentru lucrări în 
Germania şi Belgia, personal cu 
experienţă: inginer profil elec-
tric, electricieni în construcţii. Tel. 
0744569046, 0752167964 (187891)
• Angajez personal în domeniu mă-
celărie şi vânzare. Tel. 0753642706 
(187892)
• Angajez manipulant marfă, îngriji-
tor curte. Tel. 0753642706 (187893)
• SC EVOLUTION SECURITY anga-
jează agenţi de intervenţie, pose-
sori permis conducere. 0753281508 
(187895)
• SC angajează faianţari, zugravi, 
rigipsari, zidari. Tel. 0336802531 
(187896)
• SC angajează dulgheri, lăcă-
tuşi construcţii metalice. Tel. 
0336802531 (187898)
• Restaurant ANTIC angajează aju-
tor de bucătar (pentru salate). Tel. 
0756129197 (187902)
• Firmă cu profil industrial anga-
jează pe perioadă nedetermina-
tă electrician, mecanic maşini şi 
utilaje,lăcătuş mecanic, muncitori 
necalificați, activi şi pensionari, cu 
experienţă. CV se depun la adresa 
de mail:dep.ru 2015@gmail.com şi 
relații la tel. 0774518981. (187903)
• Angajez asistent personal (bonă) 
copil. Tel. 0766688005 (187904)

• Societate comercială angajea-
ză, pe perioadă nedeterminată, 
ELECTRICIENI cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate, CU sau FĂRĂ experienţă. 
Salarii atractive. Relaţii la tel. 
0755158643 (187905)

• Societate comercială angajează 
personal pentru spălătorie auto. 
Telefon 0753859299 (187906)
• Lucian Caffe angajează: filler auto-
mate de cafea, agent de vanzari şi 
tehnician service. Aşteptăm CV-ul 
d-voastră la adresa de email: danie-
la.enache@luciancaffe.ro (187910)
• Angajăm agenti securitate con-
form Legii 333/2003. Telefon 
0755835121 (187913)
• SC Duculetz angajează barman 
(iţă) cu experienţă. Tel. 0732334558 
(187919)
• Restaurantul Perla Dunarii-Turn Tv 
angajeaza ospătari. Informaţii 0746 
408 695. (187921)
• Angajez menajeră vilă, nefumătoa-
re, program zilnic 8 ore, de luni până 
sâmbătă. 0722405492 (187922)
• Sc angajeaza şofer profesionist 
B, C, E, experienţă autobasculantă, 
salariu net, 1800 ron. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Relatii 
la tel: 0731840532 (187923)
• Sc angajeaza operator pentru bul-
doexcavator, autogreder si buldo-
zer, salariu net 2000 ron. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel: 0731840532 (187924)

• SC NATURASERV angajea-
ză montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Cerinţe: experienţă, 
permis auto. Se oferă: salariza-
re motivantă. Tel. 0746708436 
(187925)

• Magazin alimentar mixt angajează 
vânzătoare. Salariu atractiv. Nr. te-
lefon 0755996883 (187932)
• Societatea Katy angajează maca-
ragii por rulant, motostivuitorişti, 
sudor electric şi autogen, lăcătuş, 
hidroizolatori, zugravi, zidari, faian-
ţari. Relaţii vis a vis Autogara, între 
orele 08.00-16.00. (187949)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Oferte  
de Serviciu

• Societatea Nevada angajează con-
tabil cu experienţă minim 2 ani în 
domeniu pentru contabilitate com-
pletă, secretară şi lucrător comer-
ciant. CV-urile se trimit la adresa: 
nevadagl@yahoo.com Relaţii la te-
lefon 0748230412 (187950)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin de haine pentru copii. Rog serio-
zitate. Tel. 0723329556 (187951)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str.Calea Smirdan 
nr.2, ANGAJEAZĂ: STIVUITORISTI; 
MACARAGII; SOFERI MACARAGII; 
MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
ZUGRAVI- FAIANTARI-ZIDARI. 
Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(187952)
• SC angajează muncitori, calificaţi 
şi necalificaţi, în construcţii. Tel. 
0742193596 (187956)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru second hand. 0753996411 
(187969)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 19. Telefon 0741172676 
(187972)
• Terasă Litoral angajează ospătă-
riţe şi ajutoare pentru bucătărie. 
0724374510 (187978)
• SC Elite Gym angajează operator 
curăţenie. CV-urile însoţite de poză 
se depun pe str. Domnească nr.24 
(Winmarkt Modern, etaj 3). Telefon 
0742582983 (187980)
• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal Front Office. CV+poză 
se depun în str. Domnească nr.24, 
etaj 3 (WINMARKT Modern). Telefon 
0742582983 (187981)
• Angajez zidari, dulgheri. 
0745853640 (187984)
• S.C. angajeaza tamplar mobilier 
cu experienta salariu atractiv, rog 
seriozitate, poate fi si un incepa-
tor. 0721700881, 0743787705 Liviu 
Atanasov (187988)
• CAUT FEMEIE IN JUR DE 60 ANI 
DE PREFERAT DIN MEDIUL RURAL 
PENTRU MENAJ. ASIGUR CAZARE 
SI MASA. TELEFON 0757082331 
(187989)
• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă cat C+ E. Oferim condiţii 
avantajoase. Rel. la tel. 0752072115 
(187992)
• Angajez conducător auto minim 
cat.B şi cunoscător de calculator. 
Telefon 0722272839 (187993)
• Angajez barmaniţă şi vânzătoare. 
0743960059, 0749190111 (187995)
• Societate transport persoane, din 
Brăila, angajează şofer profesionist 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0758606163. Email: autogarapax@
yahoo.com (188014)
• Restaurant Cajou angajează fe-
meie de servicu şi barmani. Tel. 
0236416722 (188015)

• DYP SECURITY angajează 
ag. intervenţie. Relaţii la nr. 
0736360829 (188018)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0744581326 (188021)
• SC angajează rigipsari- faianţari. 
Salarii începând de la 1500 lei. 
0757322242 (188025)
• Electrician, bobinator, electrome-
canic, lăcătuş. Telefon 0736416109 
(188030)
• UNI GUARD SECURITY SRL angajea-
ză agenţi intervenţie, posesori per-
mis cat.B. Tel. 0758252511 (188031)
• UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează dispeceri centru de alarmă. 
Cerinţe: cunoştinţe operare PC, se-
riozitate. Tel. 0752288324 (188032)
• Bucătăreasă- vânzătoare, cu sau 
fără experienţă, pentru linie mân-
care caldă. Net 1200 lei. 0756922029 
(188036)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
COCĂTOR, ŞOFER DISTRIBUŢIE 
PÂINE, COFETAR, PATISER. 
RELAŢII LA 0740303034 
(188038)

• SC angajează agente pază cu ates-
tat. 0720922871 (188040)

• Angajăm montator PVC, cu 
experienţă, capabil, lider de 
echipă. Salariu 2000+. Telefon 
0732348776 (188046)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (188049)

• Angajez vânzătoare articole co-
pii. Relaţii la telefon 0743829225 
(188053)
• Angajez barman- ospătar. 
0743420648 (188059)
• SC HAGIVIO SRL angajeaza 
SUDORI, LĂCĂTUŞI MECANICI ŞI 
ELECTRICIENI, cu experienţă în re-
paraţii poduri rulante. Rel la tel: 
0730.535491. (188064)
• Angajez vânzătoare cafe- bar. Tel. 
0740194125 (188065)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (188068)
• ANGAJAM LUCRATORI COMERCIALI 
SI AJUTOARE DE BUCATAR CU SAU 
FARA EXPERIENTA. RELATII LA 
0746.047544 (188071)
• ANGAJEZ SUDOR CU EXPERIENTA 
MIG MAG, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT. 
0726369609 (188072)
• Gamacris Distribuţie SRL, distribu-
itor de produse alimentare, anga-
jează şofer distribuitor cat.B sau C, 
cu atestat transport marfă, manipu-
lant mărfuri şi stivuitorist autorizat. 
CV-urile se primesc pe email: milica.
dobrea@gmail.com sau la sediul din 
Galaţi, str. Unirii nr.178B (188074)
• Societate comercială angajează 
sudori electric. Informaţii telefon 
0236470870; str. Petru Groza nr.23. 
(188078)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează vopsitor industrial, 
lăcătuşi construcţii metalice şi 
sudori cu experienţă. Cv-urile 
se depun la sediul societă-
ţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931, 
fax: 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(188080)

• Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Rog seriozitate. 
0744348214 (188082)

• UAT Comuna Țepu organizează 
concurs pentru ocuparea funcției 
contractuale de muncitor ne-
calificat în cadrul Serviciului de 
Gospodărire Comunală, în data de 
12.09.2016. (188084)
• SC angajează automacaragiu 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(188085)
• UAT Comuna Țepu figurează cu 
un post vacant inginer cadastru-
funcție publică. Relații la nr.de 
tel.0236.869.002 -Registratură. 
(188086)

Vânzări  
Auto

• Vand Seat Cordoba avariat,75500 
km fabricat 2006 Telefon 0745131772 
(187613)
• VW Tiguan 2008, 4x4, full, 9500E. 
0743760067 (187999)
• Logan 2012 cu licenţă TAXI. Tel. 
0742130033 (188058)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (186221)

Vânzări  
Electronice

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(187792)

Vânzări  
Diverse

• Biciclete SH Elvetia, mărci renumite, 
garanţie 12 luni. Telefon 0757540591 
(186314)
• Vând armă de vânătoare BOK. ZH. 12, 
îngrijită, dulap arme- 5, armă tir alice 
4,5 mm, pistol gaze Walter. Negocial. 
0745647390 (187730)
• Vând convenabil două convectoa-
re pe gaze şi un instant apă caldă. 
Telefon 0236423695 (187964)
• Vând loc de veci în cimitirul Sf. Lazăr, 
P 9, sola M. Telefon 0722272839 
(187994)
• Tratamente naturiste prostată, fi-
cat, colon, anitifumat. 0726561232 
(188000)
• Vând 100 capre şi 100 oi. Preţ oaie- 
300 lei, capră- 250 lei negociabil. 
0769129281, 0236331668 (188006)
• Vând ţuică de prună de Buzău, na-
turală 100%. Telefon 0762633293 
(188048)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(187433)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (187791)
• SC achizitioneaza de la domiciliu fier 
vechi, hartie, pet. Telefon 0745.383.583 
(187794)

• Cumpăr fier vechi şi transport mo-
luz de la domiciliu, plata pe loc. 
0753677392. (188081)

Matrimoniale
• Caut femeie suplă şi drăguţă, cu 
vârsta între 25-35 ani, pentru relaţie 
deosebită. Asigur respect, discreţie 
şi un confort financiar deosebit. Tel. 
0742290313 (187914)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (188035)
• Vând/ concesionez fermă cu dotări 
multiple, acord, facilităţi, pretabilă 
pentru Fonduri Europene, Şerbeştii 
Vechi, ieşire la Siret şi DN. 0744560891, 
0757168999 (188070)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ INTELLECTUM 
GALAŢI, cu secţii acreditate, face în-
scrieri pentru anul şcolar 2016-2017 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare tel: 0236.496.555 sau la 
sediul şcolii zilnic de luni-vineri 10-17( 
str. Oţelarilor, nr.25 bis,bl.D9D, mi-
cro21. (186801)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face cu-
noscut ca in ziua de 16, luna au-
gust, ora 1200, anul 2016, la se-
diul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 510, se va vinde prin lici-
tatie urmatorul imobil, proprietate 
a debitorului SC CONICVAL GRUP 
SRL, cu domiciliul fiscal in judetul 
Galati, comuna Tuluceşti, nr. 1022 
cod de identificare fiscala 21598331: 
LICITATIA I - Clădire magazin mixt, 
având suprafaţă construită 69,56 
mp. Clădirea este realizată din zi-
dărie bca cu sâmburi din beton 
armat, placă armată de beton şi 
fundaţii continue, acoperişul este 
din şarpantă din lemn cu înveli-
toare tablă zincată şi este situată 
în Com. Tuluceşti, Jud. Galaţi, Tarla 
65, Parcela 1602, terenul pe care e 
construit spaţiul comercial nu face 
obiectul licitaţiei, pret licitatia I. 
27.094 lei. Imobilul nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea lui este fara 
TVA, operatiunea fiind scutita de 
TVA conform art. 292, alin. (2), lit. 
f din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei in-
teresati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua preceden-
ta termenului de vanzare: - oferta 
de cumparare; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; - 
imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant; - declaratie pe 
propria raspundere ca ofertantul nu 
este interpus al debitorului - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; - 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile 
art. 260-261 din Legea nr. 207/2015, 
privind Codul de procedura fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/2015, privind 

Codul de procedura fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, etaj. 5, ca-
mera 510 sau la telefon 0236.833012 
sau 0236.491010 interior 2142. 
(187786)
• Primaria Comunei Pechea, jud.
Galati anunta publicul interesat asu-
pra concesionarii urmatoarei supra-
fete de teren: 800 mp teren situat in 
intravilanul comunei in Cv.79, P.1975, 
nr. Cadastral 103328. Licitatia va 
avea loc in data de 23.08.2016, ora 
10.00 la sediul Primariei comunei 
Pechea jud. Galati. Documentatia 
pentru participarea la licitatie se 
poate procura de la sediul Primariei 
comunei Pechea incepand cu data 
de 03.08.2016 si pana la data de 
22.08.2016, ora.16.00. Ofertele 
se pot depune la sediul Primariei 
comunei Pechea pana la data de 
23.08.2016, ora 09.00. (188003)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Popa Mihai. Se declară nul. 
(187955)
• Pierdut carnet CAR Pensionari pe nu-
mele Vatavu Mărioara. Se declară nul. 
(187962)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ichim Vasile. Se declară nul. 
(187965)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5254/1971 fila 312 din 19.10.1994 
pe numlele Teodorescu Dumitru/ 
Paraschiv Margareta pentru locul din 
cimitirul „Eternitatea” parcela 67, ran-
dul 15, locul 6. Se declară nul. (187979)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 40492/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Balcu 
Gheorghe şi Antoneta, apartament si-
tuat în cartier ICFrimu, bl. U8, ap.5. Se 
declară nul. (187983)
• Pierdut act de concesiune nr. 248 din 
anul 2002, pe numele Panait Corina, 
pentru locul din cimitirul Sfântul 
Lazăr, S Ş, P 3, R 2, L 22. Se declară nul. 
(187991)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
46821 pe numele Burlacu Costache. 
Se declară nul. (188001)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Băcăoanu Valeriu Gabriel. 
Se declară nule. (188029)
• Pierdut carnet student pe numele 
Gheorghe (Şişu) V. Roxana. Se declară 
nul. (188042)
• Societatea Termaexim pierdut ane-
xa certificat punct de lucru din Galaţi, 
str. Brăilei, bl.I1, parter. se declară nul. 
(188077)

Diverse

• Restaurant CONTINENTAL organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri, ban-
chete. Relaţii la telefon 0236460270, 
0727645154 (185780)
• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (187434)
• A.P.M. Galati anunta publicul intere-
sat asupra deciziei de emitere a auto-
rizatiei integrate de mediu revizuite 
pentru activitatile desfasurate de ca-
tre titularul Electrocentrale Galati SA 
in Galati, Soseaua Smardan, nr. 3 jude-
tul Galati. Motivul care a stat la baza 
acestei decizii a fost: activitatea socie-
tatii asigura conformarea cu cerintele 
europene si normele legale privind 
protectia mediului. Decizia de emitere 
a autorizatiei integrate de mediu, pre-
cum si draftul autorizatiei integrate de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret 2, de luni 
pana joi, intre orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30, precum si la ur-
matoarea adresa de internet. http://
www.anpm.ro/web/apm-galati/draf-
turi-autorizatii-integrate. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galati, din str. Regiment 11 
Siret nr.2 pana la data de 02.09.2016 
(187987)

Decese

• Cu nesfârşită durere în suflet, anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în nefiinţă a 
celui care a fost prof. NICOLAE ROŞU. 
Dascăl strălucit, gospodar respectat al 
obştei, a avut mereu bucuria şi price-
perea de a ţine aproape familia şi oa-
menii verticali, pe care i-a numit prie-
teni. Sunt tot atâtea faţete ale aceluiaşi 
om pe care le vom preţui mereu, până 
la revederea din viaţa de apoi. Va ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. Soţia, 
copiii şi nepoţii. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 3 august 2016, la ci-
mitirul din comuna Iveşti, ora 10.00. 
(187820)

• Cu nespusă mâhnire, Comu-
nitatea Academică a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
anunţă trecerea în nefiinţă a 
celui ce a fost lector universitar, 
OANCĂ MARCEL. Cadrele didac-
tice îi aduc un ultim, trist şi bine-
meritat omagiu, pentru liniştea 
şi odihna sufletului său nobil. 
(187971)

 

• Cu durere în suflet anunțăm tre-
cerea în neființă a celei ce a fost 
mamă, bunică şi străbunică, 
ANGHEL SAFTA (82 de ani). Corpul 
neînsuflețit este depus la capela 
mortuară a Bisericii “Sfânta 
Ecaterina” (strada Traian nr. 260). 
Înmormântarea va avea loc joi, 4 
august 2016, la ora 11⁰⁰. Dumnezeu 
s-o ierte! Familia. (187976)

• Cu multă mâhnire în suflet şi ne-
spusă durere, familia Ştefu anunţă 
trecerea în nefiinţă a vecinului şi 
prietenului ION BUSUIOC, suflet 
sensibil şi de mare omenie. Îl re-
gretăm mult şi suntem alături de 
Valerica, Dana şi Luminiţa. Sincere 
condoleanțe şi întreaga compasi-
une familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Adi, Ionela, 
Doiniţa şi Gigi.” (188004)

• Direcţia Economică din cadrul SN 
Damen este alături de colega lor, 
Popescu Ioana, la trecerea în nefi-
inţă a mamei. Sincere condolean-
ţe. (188013)

• Cu adâncă durere, anunţăm 
celor care au cunoscut-o, trece-
rea în lumea celor drepţi, după 
o lungă şi chinuitoare luptă 
cu boala, a celei care a fost so-
ţie, mamă şi fiică, DIACONU 
(MARCU) MIRELA MARCELA- 42 
ani. Vei rămâne veşnic vie în su-
fletele noastre. Rareş, Gabriela 
şi Scarlat. (188026)

• Suntem neputincioşi, nedumeriţi, 
foarte îndureraţi şi nu ne putem îm-
păca cu gândul că draga noastră co-
legă DIACONU MIRELA ne-a părăsit 
pentru totdeauna după o grea sufe-
rinţă. Nedoritul moment al trecerii în 
nefiinţă ne marchează, ştiind că pier-
derea este definitivă şi ireversibilă. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihneas-
că în pace! Suntem în continuare ală-
turi de colegul nostru la această grea 
încercare a vieţii. Cu tot respectul, sin-
cere condoleanţe familiei. Colectivul 
SC Arabesque SRL Galaţi (188034)

• Deplângem trecerea la cele 
veşnice a fostului nostru coleg, 
ROŞU NICOLAIE, care a activi-
at în cadrul C.A.R. Învăţământ 
Lieşti şi al uniunii noastre jude-
ţene. Familiei îndoliate trans-
mitem întreaga noastră compa-
siune. Colectivul U.T.J.C.A.R.S 
Galaţi. (188037)

• Suntem alături de familia Onea, 
împărtăşind durerea pricinuită de 
decesul celui ce a fost soţ şi tată 
deosebit, nepotul nostru, ONEA 
MIHAI. Sincere condoleanţe fa-
miliei greu încercate. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Alupoae 
(188039)

• Dispariţia celui care a fost pro-
fesor NICU ROŞU ne-a umplut 
sufletele de durere. Nu vom uita 
niciodată omul care a fost devotat 
profesiei, harnic şi bun gospodar. 
Să-l aibă Dumnezeu în pază! Fam. 
Severineanu Pompiliu (188044)

• Primarul, consilierii locali şi întreg 
colectivul Primăriei comunei Iveşti, 
aducem un pios omagiu consilie-
rului local, prof. ROŞU NICOLAIE, 
care a fost o adevărată făclie, lumi-
nând întreaga comunitate iveştea-
nă. Şi-a dedicat viaţa matematicii, 
disciplinei, corectitudinii şi cinstei. 
DUMNEZEU SĂ-L IERTE ŞI SĂ-L 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE! (188051)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul dragii mele surori, 
ANGELICA BUSUIOC, după o grea 
suferinţă. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Înmormântarea 
are loc astăzi, 3 august 2016, ora 
12,00. Mihai Busuioc (188057)

• Soţia Dorina, copiii Roxana şi Ciprian 
anunţă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost VULPE COSTEL. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Ana. Slujba de înmormântare va avea 
loc joi 04 august 2016. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (188069)

 

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost fiu, frate, soţ şi tată, 
VULPE COSTEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Corpul neîn-
sufleţit se află depus la capela Sf. 
Ana (Micro 19- Lic. Economic). 
Înmormântarea are loc joi 4 au-
gust, ora 11.30 la cimitirul Cuvioasa 
Paraschiva (Cătuşa). Familia. 
(188087)

Comemorări

• Pios omagiu adus prietenei noas-
tre dragi, JENICA PODARIU, profesi-
onist şi mamă de excepţie, la împli-
nirea unui an de când ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Ne amintim cu 
plăcere de clipele minunate petre-
cute împreună, o iubim şi o preţu-
im mai mult cu fiecare zi. (187764)

 

• Tristă e ziua de 3 august 2016, 
când se împlinesc 6 luni de când 
fratele nostru, PRUTEANU CEZAR, 
la vârsta de 60 ani, a fost răpus de o 
boală nemiloasă. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-l aibă în paza Lui. 
Surorile, cumnaţii şi nepoţii. 
(187818)

 

• Acum 40 de zile, sub privirile 
noastre neputincioase ai plecat pe 
drumul ce duce spre eternitate, lă-
sând în urma ta un gol imens, la-
crimi, durere şi tristeţe, draga 
noastră mamă şi soacră, CUPEŢ 
TINCA. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Diana, Nuţa, Nicu şi 
Nitică. (187835)

 

• Astăzi, când ar fi trebuit să aniver-
seze 64 de ani, ridicăm o rugăciune 
către Dumnezeu pentru sufletul 
dragului şi bunului nostru soţ, tată 
şi bunic, ANTON MIRCEA. Nu te 
vom uita niciodată. (187954)

• Amintirea ta va rămâne veşnic în su-
fletele noastre, dorul şi dragostea îţi 
vor veghea odihna ta veşnică, draga 
noastră MIRON FELICIA. La 6 luni de la 
plecarea fără întoarcere, „Dumnezeu 
să te ierte!”, iar noi, soţul, fiul şi nepoa-
tele, îţi vom cinsti memoria. (188043)

• Cu adâncă durere în suflet comemo-
răm opt ani la 3.08.2016 de când nu 
mai este alături de noi HOMNER 
VASILICA. Cu amintire va rămâne veş-
nic în inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte şi pace! Familia 
Homner Neculai împreună cu copiii 
Neculina, Gelu, Marian, nepoţii şi cum-
natul Leca Ioan. (188056)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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3 august

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Olimpicii României(r)
07:55 Sporturi
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Filler Jocurile Olimpice Rio 2016
09:00 Adio, Tovarăşi! (ep. 4) (r) 
10:00 Dosar România (emis. info.) 
11:00 Necazuri de puştoaică (ep. 9, 10)
12:30 Descălecaţi în Carpaţi - Colţ de Rai 

cu natură şi cai ( ep. 12) 
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:50 Profesioniştii... (talk show)
17:55 Superconsumatorul
18:55 Exclusiv în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:40 Fotbal: FC Copenhaga - Astra 

Giurgiu (live)
22:40 Repriza a treia (live)
23:20 Adio, Tovarăşi! (ep. 5)
00:20 Charlot la patinaj (SUA)
00:40 Charlot o noapte fără somn
01:00 Exclusiv în România (r)
01:50 Vorbeşte corect!
02:00 Telejurnal (emis. info.) (r)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 Cartea cea de toate zilele
08:20 Poveşti de istorie (ep. 2)
08:55 Sporturi Filler
09:00 Tată de vacanţă (sez. 2, ep. 3)
09:50 5 minute de istorie (ep. 72) 
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style) 
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:25 Jocurile Olimpice Rio 2016
12:30 Televiziunea, dragostea mea
13:20 Tată de vacanţă (sez. 2, ep. 4)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Jocurile Olimpice Rio 2016
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:55 Sporturi Filler
17:00 Actual pe 2 (emis. info.) 
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Jocurile Olimpice Rio 2016
19:10 Dincolo de moarte...IUBIREA !...
20:10 Împărăteasa roşie (SUA)
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Jocurile Olimpice Rio 2016
22:40 Ex (it.-fra., com.)
00:50 Televiziunea, dragostea mea (r)
01:40 Mic dejun cu un campion (r)

04:00 Supravieţuitorul  
(SUA, dr. răzb.)

06:00 Bucureşti Non Stop  
(rom., com. dr.)

07:30 De ce nu mi-am mâncat tatăl 
(fra., f. anim.)

09:10 Aceasta este lumea mea (SUA, f. 
dr.)

10:40 Aproape liber (SUA, com.)
12:15 Cu acest inel (com.)
13:45 Hotelul Marigold 2  

(sua-engl., com.)
15:45 Să uiţi Parisul  

(SUA, com. rom.)
17:25 Cel mai nervos bărbat  

din Brooklyn (SUA, com.)
19:00 Jucătorii (SUA, s. com.,  

sez. 2, ep. 3)
19:30 Directori adjuncţi  

(SUA, com., sez. 1, ep. 3)
20:00 Mad Max: Drumul Furiei (aus., 

acţiune)
22:00 În acea noapte  

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 4)
23:05 În mijlocul furtunii (SUA, thrill.)
00:35 Transporter: Moştenirea (fra.-

chi., acţiune)

04:15 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii  

(reality show) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.)
12:00 Lecţii de viaţă (ser.)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 În căutarea fericirii  

(SUA, f. romant.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
18:00 Iarna răzbunării (tur., s. dr., ep. 8)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca
20:45 Fotbal: Steaua - Sparta Praga 

(live)
22:45 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:15 Jane şi Maura:  
Detectivi în Boston  
(SUA, s. poliţist, sez. 4, ep. 2)

00:15 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:15 În căutarea fericirii  

(SUA, f. romant.) (r)
03:00 Apropo TV (div.) (r)

05:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 20) (r)
05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Cred în mine  

(reality show, ep. 8) (r)
08:45 Cronica netului (r)
10:00 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 16)
10:15 Şcoala.tv (emis. info.)
11:30 Focus din inima Românie (r)
12:10 Cireaşa de pe tort
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii (div.)
  Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa, Anghel Popescu
16:00 Cronica netului (ep. 10)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 20) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte 

 mai bine (gastro-reality)
20:30 Venice underground - Botezul 

focului (SUA, thrill.)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 21)
23:15 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 325)
23:45 Echipa specială (SUA, thrill.)
02:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality (r)
02:45 Venice underground - Botezul 

focului (SUA, thrill.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Poftiţi pe la noi:  
Poftiţi de vă iubiţi  
(divertisment)

10:55 Teleshopping 
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi de vă iubiţi  
(divertisment)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special (emis. info.) 
(live)

20:30 Splash! Vedete la apă (reality 
show) - Sez. 2

00:00 Temptation Island -  
Insula iubirii  
(reality show)

02:45 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:15 Nemuritorii  
(rom., avent. f)

08:00 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

09:15 Trandafirul negru  
(tur., s. dr.) (r)

10:15 Intrigi în Paradis  
(mex., s. rom.) (r)

11:30 Până la capătul lumii  
(mex., s. dr.) (r)

14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 85)
15:00 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 65)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 183)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr.)
18:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 8)
19:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 88)
20:00 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 145)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 146)
22:00 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 

62)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 135)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)

04:15 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

  Cu Gabriela Cristea
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Ne vedem la tribunal  

(div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori 

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 Roata norocului (r)
  Cu Adrian Cristea  

şi Ana-Maria Barnoschi
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Cu capul în nori  

(tur., s. com.) (r)

07:00 Abracadabra  
(SUA, com. rom.) (r)

09:15 Ce spun românii 
(reality show) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 146) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 147) (r)

11:30 La Bloc (s. com., ep. 148) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 149) (r)
12:45 Răzbunare cu stil  

(SUA, com.) (r)
14:30 Jurat de profesie  

(SUA, com.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 150)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 151)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 152)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 153)
18:30 Conspiraţia tăcerii  

(SUA, f. dr.)
20:30 Ucigaşul  

de pe Craigslist  
(SUA, thrill.)

  Cu  Jake McDorman
22:30 Colecţionarul de oase  

(SUA, thrill. acţ.)
01:00 Tentaţia seducţiei 2  

(SUA, thrill.) (r)
02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

În relaţiile cu partene-
rul de viaţă aveţi parte de 
armonie şi bună înţele-
gere.

Nu vă supraestimaţi 
capacitatea de efort, 
dacă vreţi să nu aveţi sur-
prize neplăcute.

Situaţia financiară nu 
vă satisface, dar vă veţi 
redresa curând.

Preocupat de afaceri, 
aveţi tendinţa să neglijaţi 
problemele partenerului 
de viaţă.

Aveţi succes în activi-
tăţile comerciale şi sunt 
favorizate investiţiile 
pentru cămin.

S-ar putea să plecaţi 
într-o delegaţie anunţată 
în ultimul moment.

Sunteţi plin de ener-
gie şi ideile dumneavoas-
tră sunt apreciate de an-
turaj.

Acordaţi mai mult 
timp odihnei şi activităţi-
lor casnice.

După-amiaza ar fi bine 
să vă ocupaţi de proble-
mele tinerilor din familie.

În partea a doua a zi-
lei, primiţi o sumă impor-
tantă de bani de la o rudă 
mai în vârstă.

Sunteţi încrezător în 
forţele proprii şi plin de 
energie.

Vă sfătuim să nu vă su-
praestimaţi capacitatea 
de efort.

[
Ion şi Gheorghe s-au căsă-

torit. Dimineaţa n-au venit la 
masă. Nici la prânz, nici seara.

- Mamă, spune fratele mai 
mic al lui Ion, eu ştiu ce s-a 

 întâmplat. Aseară mi-a cerut cutia cu 
vaselină. Din neatenţie, i-am dat cleiul 
pentru avioane.

[
- Doriţi să începeţi cu nişte caviar?, în-

treabă ospătarul.
- Ce-i aia?
- Ouă de sturion.
- Aha! Faceţi-mi o omletă din două 

ouă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 august 2016

Ingrediente: 800 g pepene 
galben (cântărit fără coajă şi fără 
sâmburi), 500 g caise (cântărite 
fără sâmburi), 500 g zahăr, zea-
ma de la 1/2 lămâie.

Mod de preparare: Spălăm 
pepenele şi îl tăiem în două. Cu 
o linguriţă scoatem sâmburii 
din mijloc, apoi tăiem felii, înde-
părtăm coaja şi tăiem cubuleţe. 

Caisele le spălăm, le desfacem 
în două şi scoatem sâmburii. 
Atât pepenele, cât şi caisele, pe 
rând, le punem în blender timp 
de 20-30 de secunde, până se fac 
pastă. Turnăm pasta de pepene 
şi de caise într-un vas, adăugăm 
zahărul şi zeama de lămâie şi 
amestecăm. Punem pe foc şi lă-
săm să fiarbă aproximativ 50 de 

minute. Când începe să fiarbă, 
îndepărtăm cu o paletă spuma 
formată. Amestecăm din când în 
când, pentru a nu se prinde de 
fundul vasului. Turnăm gemul 
obţinut în borcane sterilizate, 
prindem bine capacul şi punem 
borcanele într-o pătură până a 
doua zi, pentru a se răci treptat.

D.A.

Gem de pepene galben cu caise
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 188  cm -14 cm
Hârşova 256  cm -12 cm
Brăila   282  cm -10 cm

GALAŢI  278  cm -9 cm
Isaccea  228  cm -6 cm
Tulcea  179  cm -6 cm

S‑a întâmplat
pe 3 august

ProgramTV
Miercuri 
3 august

1778 - Se inaugurează Teatro 
ala Scala din Milano - unul dintre 
cele mai renumite teatre de ope-
ră din lume -, cu opera „Europa 
Riconoscita”, de A. Salieri.

1795 - Se înfiinţează 
Conservatorul de   Muzică din 
Paris.

1834 - Se naşte IOAN M. 
BUJOREANU (m. 1899), prozator, 
dramaturg, publicist, traducător.

1857 - Încetează din viaţă 
EUGENE SUE (n. 1804), scriitor 
francez.

1876 - Legea pentru orga-
nizarea Casei de Depuneri şi 
Consemnaţiuni.

1889 - Încetează din viaţă 
VERONICA MICLE (n. 1850), po-
etă.

1895 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE BRÂNDZĂ (n. 1846), 
medic, naturist membru şi vi-
cepreşedinte [13 aprilie 1894 
- 29 martie 1895] al Academiei 
Române.

1898 - Încetează din viaţă 
CHARLES GARNIER (n. 1825), ar-
hitect francez. A realizat proiec-
tele care au condus la construirea 
Operei din Paris şi a Cazinoului 
din Monte Carlo ş.a.

1903 - Se naşte, la 
Nămoloasa, jud. Galaţi, 
CONSTANTIN MIHALCEA 
(BRAGĂ) (m. 1978), pictor.

1912 - Se naşte COSTEL 
NICOLAEVICI (m. 1945), pictor, 
pedagog.

1913 - Se naşte MARIN 
VOICULESCU (m. 1991), me-
dic, membru al Academiei 
României.

1924 - Încetează din viaţă 
JOSEPH CONRAD (n.1857), scrii-
tor britanic.

1925 - Se naşte, la Galaţi, ION 
MANEA MANOLIU (m. 1995 la 
New York) eseist, publicist.

1929 [ Se naşte ALFRED 
HOFFMAN (m. 1995), muzicolog.

[ Crearea Regiei Autonome 
a Poştelor, Telegrafelor şi 
Telefoanelor [PTT], care ia în ex-
ploatare şi administrare servici-
ile publice de poştă, telegraf şi 
telefon.

1934 - Se naşte ANGELA 
POPA-BRĂDEAN, pictoriţă.

1937 - Se naşte, la Smulţi, 
jud. Galaţi, GRIGORE PATRICHI 
(m. 2012), sculptor, membru al 
UAPR - Filiala Bucureşti.

1942 - Încetează din via-
ţă RICHARD WILLSTATTER (n. 
1872), chimist german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1915).

1943 [ Se naşte CORNEL 
UNGUREANU, critic literar, ese-
ist, laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

[ Se naşte FLORIN MUSCALU 
(m. 2001), poet, publicist.

1953 - Se naşte DANA 
DOGARU, actriţă de teatru şi 
film.

1954 - Încetează din viaţă 
SIDONIE-GABRIELE COLETTE (n. 
1873), scriitoare franceză.

1959 - Se naşte KOICHI 
TANAKA, chimist japonez, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (2002).

1963 - Încetează din viaţă 
SANDU TELEAJEN (n. 1893), ac-
tor, regizor, producător, membru 
fondator al Societăţii Autorilor 
Dramatici Români.

1979 - Încetează din viaţă 
BERTIL OHLIN (n. 1899), econo-
mist suedez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Economie (1977).

1986 - Încetează din viaţă, 
BERIL MARKHAM (n. 1902), scri-
itoare, aviatoare britanică. Este 
prima persoană care a traversat 
Atlanticul de la est la vest.

2001 - Încetează din via-
ţă CHRISTOPHER MICHAEL 
HEWETT (n. 1921), actor, regizor 
britanic.

2003 - Încetează din viaţă 
PETER SAFAR (n. 1925), medic 
austriac. A inventat procedeul de 
resuscitare cardiopulmonară.

2006 - Încetează din viaţă 
ELISABETH SCHWARZKOPH (n. 
1915), soprană britanică de ori-
gine germană distinsă cu gra-
dul de Comandor al Imperiului 
Britanic, cu Premiul Echo Klassik 
al Academiei Fonografice 
Germane.

2008 - Încetează din via-
ţă ALEXANDR ISAIEVICI 
SOLJENIŢÂN (n. 1918), scriitor rus, 
laureat cu premiul Nobel pentru 
Literatură, cu Marele Premiu al 
Academiei Franceze de Ştiinţe 
Morale şi Politice.

3 august 2001
Atentat la Londra

La data de 3 august 2001, a avut loc un atentat lângă staţia de 
metrou Ealing Broadway, din vestul Londrei, atribuit, de poliţia lon-
doneză, grupării paramilitare nord-irlandeze. Armata Republicană 
Irlandeză [IRA], soldat cu unsprezece răniţi.

    V.G.

Mad Max:  
Drumul Furiei

(film de acţiune, Australia, 2015), HBO, ora 20:00
Cu: Tom Hardy, Hugh Keays-Byrne, Charlize Theron

Titlu original: Mad Max: Fury Road

Urmărit de un trecut turbulent, Mad Max preferă să călătorească 
de unul singur şi să nu-şi facă prieteni. În ciuda convingerilor sale, se 
alătură unui grup de supravieţuitori ai deşertului, conduşi de impla-
cabila luptătoare Imperator Furiosa. Aceştia sunt permanent urmăriţi 
şi atacaţi de tiranul Immortan Joe, care îi suspectează că i-au furat 
cea mai de preţ posesie. Poate că împreună pot să reuşească să adu-
că eliberarea şi pacea.

Turistul
(film de aventuri, SUA-Franţa, 2010), Digi Film, ora 20:00

Cu: Angelina Jolie, Johnny Depp
Titlu original: The Tourist

Frank este un american care a plecat în Europa după o decepţie în 
dragoste. În drum spre Veneţia, în tren, o cunoaşte pe superba engle-
zoaică Elise. În oraşul-lagună, la recepţie, ea propune să se dea drept 
soţ şi soţie - visul oricărui bărbat în tranzit. Dar gluma se îngroaşă, 
când în cameră năvălesc bărbaţi cu pistoale şi el e alergat prin oraş 
şi apoi investigat. Se pare că femeia este agent Interpol şi l-a folo-
sit ca diversiune, pentru a distrage atenţia unei bande de gangsteri 
aflate pe urmele ei. Singura lui dorinţă acum este să supravieţuiască. 
Numai că nici Frank şi nici Elise nu se aşteptau să se îndrăgostească 
cu adevărat unul de celălalt în decorurile superbe ale Veneţiei.

PRO TV

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - Expoziţie de pic-
tură Mirela Iordache. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
de artă plastică „Metamorfoze”, 
Sterică Bădălan - pictură şi 
Relu Angheluţă - sculptură.  
- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza, 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor, nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-

telor”, Expoziţia „Galaţii de altă-
dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri) - temporar închisă. 
- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Expoziţia „Feeria cristalelor”, 
Expoziţia „Flori la malul Dunării”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fluturi vii, Expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”,  
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 20,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00. 
- Biblioteca Franceză - luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00. 

Iasmina StoianoviciAr
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Alina Daniela IGNAT [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Ziarist şi pro‑
zator român care a scris „Bătaia în 
armată” (Anton). 2) Faptul înseră‑
rii – „A …în bătaie” expresia unei 
corecţii dure. 3) Bătut de valuri 
– Zile când gongul nu bate la tea‑
tru. 4) Mereu în opoziţie, pe picior 
de război. 5) Etape de început! – 
Confruntări cu scântei. 6) Părţi la un 
tratat! – A răsuna prelung. 7) Dânsa 
– Bătută zdravăn la război. 8) A bate 
drumurile în lung şi‑n lat – A lovi în 
moalele capului…prin surprindere. 
9) A bate mingea pe poartă – Arse 
pe margini! – Prinse la fotă! 10) Una 
care sare la bătaie.

VERTICAL: 1) Panou mobil la o 
poartă – Deschisă la bătaie. 2) Pictor 
român autorul tabloului „Bătălia de 

la Plonin” (Theodor) – Cel ce inspiră 
spaimă prin violenţa atacurilor. 3) 
Bătătura casei de la ţară – American 
Brain Tumor Association (siglă). 4) 
Pregătită pentru marile bătălii posi‑
bile – Pomenit în asociere cu bătaia 
peştelui. 5) Larg…fără măsură! – A 
bate ploaia. 6) Prizonieratul învinşi‑
lor, după o bătălie pierdută – Atacat 
la cap! 7) Locul unor confruntări 
cu taurul în prim‑plan – Adunarea 
Uniunii Europei Occidentale (siglă). 
8) Au arme de aruncat în bătălie. 
9) A pune presiune pe adversar – 
Accelerează bătăile inimii…în dra‑
goste. 10) Legat de punctul cardi‑
nal de unde bate crivăţul – Bătute 
la război.

Mihai Gherasim

Dă-i bătaie…
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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România Sud‑Est 3 augustMeteo

Bucureşti
20o/28o

Litoral
23o/27o

Brăila
19o/29o

Galaţi
19o/30o

Braşov
16o/22o

Soarele 
 răsare: 5:55 am
 apune: 8:33 pm

Sudoku 2 9
5 7

9 5
1 4

8 3 9
5 7 6

8 3
2 3 5 9

4 7 6 1

5 9 3
6 8 2 4

7 2
5 1

2 8
9 3 4
6 2 7 3 9

2 1 7
6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
NIVEL, TATAR, 
ANALIZABILE, SCLIPI, 
ARAP, TEST, LATIME, 
RN, AGERI, BR, UDARI, 
MITIC, SILINTA, ACU, 
NAI, TARCI, T, ITALIC, 
ASCA, COTI, EST, AR, 
ARANJAMENTE.

ORIZONTAL: 
D, T, S, DEVOTAT, 
COMICA, M, FILATOR, 
PARASUTA, A, hA, 
IMA, PT, NARAVI, 
NEO, LIN, NR, TR, LAS, 
NOUARI, G, STAMPE, 
ZIAR, SETCA, 
URAGAN, EL.

SUDOKUCOZERIIMAREA... ROŞIE! 

9 3 4 8 5 2 6 7 1
5 1 8 6 7 3 4 2 9
2 7 6 9 1 4 3 8 5
7 9 5 1 4 6 8 3 2
1 4 2 3 8 5 9 6 7
6 8 3 7 2 9 5 1 4
4 6 1 5 3 7 2 9 8
3 5 7 2 9 8 1 4 6
8 2 9 4 6 1 7 5 3

9 3 1 6 4 2 5 8 7
8 4 5 1 7 3 6 9 2
7 2 6 8 5 9 4 1 3
4 9 2 7 6 5 8 3 1
5 6 8 3 2 1 7 4 9
1 7 3 4 9 8 2 6 5
2 5 4 9 1 6 3 7 8
3 1 7 2 8 4 9 5 6
6 8 9 5 3 7 1 2 4

Femeie de‑
un ţap
Prostul 
satului

...

...

Deosebit de 
mică

Banul... care 
cântă

Intrarea 
în cetate!

Trecutul 
peste

Tunică!

Îşi cată de 
drum

Roşii de 
câmp (sing.)

Cuvânt la 
alegere
Cere în 
secret!

Ajutor de 
la medic

Actorul american Martin 
Sheen, pe numele său adevărat 
Ramon Estevez, s‑a născut în 
Bayton, Ohio, la 3 august 1940. 
Dorindu‑şi dintotdeauna să de‑
vină actor, tatăl său însă nu era 
de acord, Martin a reuşit să fie 
exmatriculat de la Universitatea 
din Dayton, pentru a‑şi urma ţe‑
lul.

Primul său rol important a 
fost pe scena Broadway‑ului, în 
piesa „Subiectul erau trandafirii”, 
care a fost şi ecranizată, în 1968, 
avându‑l tot pe el ca actor prin‑
cipal. Până în anul 1973 nu mai 
primeşte niciun rol major, când 
joacă în filmul „Badlands”, ală‑
turi de Sissy Spacek. Un an mai 
târziu, în 1974, este nominalizat 
la Premiul Emmy, pentru Cel mai 
bun actor într‑un serial dramatic 
de televiziune, pentru personajul 
Eddie Slovik, în filmul „Execuţia 
soldatului Slovik”. În continuare, 
regizorul Ford Coppola îl distri‑
buie în rolul principal din filmul 

„Apocalipsa” (1979), film care i‑a 
adus recunoaşterea internaţio‑
nală. În filmografia sa de până 
acum se înscriu şi rolurile din pe‑
liculele: „Podul Casandra”, „Aripa 
vulturului”, „Numărătoarea in‑
versă”, „Declanşatorul”, „Ştirile 
de la ora 11”, „Dincolo de stele”, 
„Altădată, în altă parte”, „Prinde‑

mă dacă poţi”, „Cârtiţa”, „O feme‑
ie singură”, „Dragoste fără prea‑
viz”, „Stella Days”, „The Amazing 
Spider Man”, „Ask Me Anything”, 
„Selma”, „Badge of honor” ‑ pro‑
ducţie 2015. Sheen a fost nomi‑
nalizat de şapte ori la Premiul 
Globul de Aur pentru interpretă‑
rile din mini‑serialele „Kennedy”, 
„Blind Ambition”, „The Subject 
Was Roses”, „The West Wing” ‑ 
care i‑a adus Premiul Globul de 
Aur pentru Cea mai bună inter‑
pretare a unui actor în mini‑seri‑
ale. Totodată a interpretat, în mi‑
ni‑seriale, personaje de pe scena 
politică americană, ca de exem‑
plu John F. Kennedy, Robert 
Kennedy ş. a.

Martin Sheen şi‑a exprimat 
frecvent adeziunea la cauza libe‑
rală şi a fost arestat de 63 de ori 
pentru proteste faţă de incursi‑
unile militare ale Statelor Unite, 
cât şi faţă de problemele legate 
de mediu.

V.G.

Aniversări

Martin Sheen
Cu 158 de ani în urmă

A fost descoperit 
lacul Victoria

John hanning Speke (1827‑
1864) ‑ cel care a descoperit Lacul 
Victoria ‑ a fost ofiţer al Armatei 
Britanice staţionată în India şi a 
efectuat expediţii în Africa. În 
anul 1855, s‑a alăturat expediţiei 
lui Sir Richard Francis Burton în 
Somalia. În timpul acestei expedi‑
ţii a fost rănit într‑un atac şi a fost 
repatriat. În anul următor, 1856, a 
revenit în Africa, iar în data de 3 
august 1858, a devenit primul eu‑
ropean care a poposit pe maluri‑
le Lacului Victoria ‑ botezat astfel 
după numele reginei de atunci a 
Marii Britanii. A urmat descoperi‑
rea râului Kagera, în 1861 şi sursa 
Nilului Alb, în 1862, Speke dezle‑

gând astfel misterul izvoarelor 
Nilului, care i‑a preocupat pe 
cercetătorii Continentului Negru 
ani îndelungaţi; izvoarele Nilului 
au fost întotdeauna controver‑
sate. Lacul Victoria, împărţit între 
Uganda, Tanzania şi Kenia, este 
considerat drept izvor al Nilului, 
Râul rwandez Rukarara se varsă 
în râul Kagera, iar acesta în Lacul 
Victoria. O dezbatere ştiinţifică pe 
tema izvoarelor Nilului a fost pro‑
gramată la Societatea Britanică 
pe data de 18 septembrie 1864, 
dar John hanning Speke a dece‑
dat în acea dimineaţă, în timpul 
unei partide de vânătoare.

V.G.

O legendă vie  
a devenit  
doar legendă: 
Regina Ana

* Regină te naşti, nu 
devii! Aşa scriam, în sep‑
tembrie anul trecut, la ani‑
versarea Reginei Ana, la 
prima întâlnire a Majestăţii 
Sale cu Regele Mihai I al 
României, în toamna anu‑
lui 1947, la Londra, în loc să 
facă o reverenţă graţioasă, 
a luat milităreşte poziţie 
de drepţi şi l‑a salutat lo‑
vind călcâiele. Ca un soldat! 
Apoi, realizând situaţia, 
stânjenită, a ieşit imediat 
din încăpere. De vină o fi 
fost, poate, uniforma mili‑
tară a tânărului Rege Mihai, 
care venise la Londra cu 
ocazia căsătoriei prinţesei 
Elisabeta a Marii Britanii, 
astăzi Regina Elisabeta a 
II‑a. De vină a fost faptul 
că, pe atunci Prinţesa de 
Bourbon‑Parma, viitoarea 
Regină Ana, nu ieşise de 
multă vreme din armată 
unde a fost mai întâi, capo‑
ral şi apoi avansată la gra‑
dul de locotenent…

Cert este că, la doar 16 
zile după ce s‑au cunoscut, 
Regele Mihai a cerut‑o în 
căsătorie. Ce i‑a legat atâţia 
ani? Nu dragostea, mărtu‑
risea Majestatea Sa, pentru 
că, de iubit poţi să iubeşti 
un animal, un obiect, ci pri‑
etenia. O prietenie pe viaţă!

* ”Queenie”. Aşa i s‑a 
spus Majestăţii Sale într‑un 
coafor, la New york, po‑
veste pe care am auzit‑o 
din gura Eugeniei Vodă, la 
„Profesioniştii” TVR. „V‑a 
dus o prietenă la coafor 
şi v‑a prezentat coafezei 
«Queen Anne» şi când v‑a 
venit rândul coafeza cum 
v‑a strigat?”, a întrebat 
Eugenia Vodă. „«Queenie» 
(reginuţa n.r.). A fost foarte 
nostim”, a povestit cu umor 
Regina Ana.

Mi‑amintesc şi de isto‑
rioara unui tânăr student 
român, care, în vremuri‑
le dinainte de ‘89, dând 
peste locuinţa din exil a 
Majestăţilor Sale, le‑a bă‑
tut în poartă. A fost primit 
cu căldură de Regina Ana 
– surprinsă de salutul cere‑
monios al românului ‑ dar 
şi de Rege, care a trebuit să 
coboare… de pe acoperiş, 
unde făcea nişte repara‑
ţii. Şi tânărul nostru a avut 
şansa nesperată de a sta la 
un ceai cu familia regală a 
României. O istorie de po‑
vestit, peste ani, nepoţilor. 
Întâlnire cu oameni de le‑
gendă care, din păcate, de‑
vin doar legendă.

Precipitaţii  
şi răcire 
uşoară

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. 
Valoarea maximă a temperaturii va ajunge la 30 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la valoarea de 19 grade 
Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 60 la sută. 
Dimineaţa sunt şanse să apară furtuni însoţite de 

fulgere. Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 66 la 
sută.

(informaţii preluate din surse online)

3 august 2004
Redeschiderea pentru public  
a Statuii Libertăţii

Statuia Libertăţii din New york, SUA, a fost redeschisă, parţial, 
pentru vizitatori, pentru prima dată după atacurile teroriste de la 11 
septembrie 2001, la data de 3 august 2004.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Măiestrie la 
serviciu
O oră la 

întoarcere!

Unse!
De 

dimineaţă

Urmat de 
un lălăit
Păpuşă!

Arie 
laterală!

Dragoste

Un om 
sucit!

Apreciat 
din ochi

Un braţ în 
pădure

Piept de 
curcan!

Stinsul unui 
constructor

...

Dă luciu 
metalelor

Puţinul 
care curge

Albă ca 
zăpada

...

Plini de 
grăsime

O gură de 
apă

Scoase 
din colet!

Teste!
Roata 
satului

Mediu 
industrial
Redate!

Noaptea 
în cap!
Teici!

E ceva 
mortal

Singure!

Decuplat 
de la 

căldură
Ţaţa de la 

sate

Petrecere... şi voie bună

Gh. Gurău

Ar
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Insolvenţe şi la 

pokemoniadă?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 august 2016

[ Mesajul este limpede pentru Statul Islamic şi celelalte orga-
nizaţii care afectează feng-shui-ul omenirii: bre, în România nu 
e cazul să vină terorişti cu carte de muncă. Ne rezolvăm singuri 
după modelul de la Iaşi, de acum două zile. O explozie puternică 
s-a soldat cu opt victime, una dintre ele ratând supravieţuirea. 

[ Marele premiu la loto 6 din 49 a fost câştigat de un pensio-
nar. E din localitatea Motru, o ştiaţi deja. Individul spune că de 50 
de ani joacă la acest popular joc. În funcţie de câţi bani a aruncat 
pe bilete, e foarte posibil ca omul să-şi fi luat, de fapt, investiţia 
înapoi. Cu o mică dobândă, fireşte.

 [ Selecţionerul Cristoph Daum a fost văzut şi la un meci de 
copii de la Şcoala numărul 13 din Galaţi. Cel puţin aşa zic gurile 
rele care deja s-au săturat să afle că individul, un profesionist până 
în măduva oaselor, participă la absolut orice mişcare fotbalistică 
din spaţiul carpato-danubiano-Ponta.

 [ Revin la tărăşenia Pokemon Go, interzisă în combinatul si-
derurgic de lângă balta Cătuşa. Compania noastră nu se opune 
divertismentului digital, se spune în circulara care a împânzit fostul 
Sidex, şi mă întreb dacă sintagma „divertisment digital” înglobează 
şi activităţile pe care nu le recunoaştem... 

 [ Apropo. La capătul viaductului, unde-şi beau combiniştii 
leafa, or exista pokemoni?

 [ Inventatorii pokemoniadei anunţă că în curând vom putea 
participa la campionate regionale de capturat monstruleţi. Dacă şi 
acolo se va lăsa cu insolvenţe şi falimente, mai bine nu. Prefer să 
ţin tot cu Arsenal şi Borussia Dortmund.

 [ Papa Francisc şi-a dat cu părerea pe marginea eternei dileme 
a omenirii: care-i mai bun, Pele sau Maradona? Titularul de la 
Vatican susţine că Messi este cel mai tare de pe planetă, cu toate 
că piticul n-a câştigat niciun trofeu cu naţionala Argentinei. L-aş 
întreba pe Papă ce părere are despre Mamele de la Pandurii Tg. Jiu, 
dar nu mai are rost, echipa gorjeană e ca şi eliminată din cupele 
europene.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Q. E. D. (I)

Mâine-i sâmbătă! Şi-i nuntă-n sat! Şi am să trec şi eu pe-
acolo! Doar am să trec! N-am timp să stau mai mult! 

Doar aşa, să văd vro câteva fete-n horă şi-n sârbă! Doar aşa, 
s-o văd pe Maria cum îi stă-n rochie de mireasă! Şi să-l văd şi 
pe mire cum se fasoleşte, cum se dă cu aramă pe faţă! Că mi-a 
suflat-o pe Maria de sub nas! Şi ce tare-am mai plâns când mi-a 
suflat-o! Şi n-am plâns pe jos! Am plâns în bidoane de plastic! 
Două am umplut! Să i le arăt Mariei, mai târziu, când o veni să 
ia apă de la fântână, cât de mult am suferit la pierderea ei! Să i le 
arăt şi să-i spun că mă doare alegerea sa! Mie n-a vrut să-mi dea 
mâna! I-am cerut-o de-o mie şi una de ori, dar n-a vrut...şi pace! 
I-am cerut-o la semănat, la prăşit, la cules, la bal, la bibliotecă, la 
gară, la moară, la poartă, la uşă, la pârleaz! Însă rugile mi-au fost 
zadarnice! N-am blestemat-o! N-am spus-o la icoane! Şi n-am 
bârfit-o, n-am luat-o-n băşcălie! I-am spus „casă de piatră”, dar 
cred că mai bine era să-i fi spus „casă de cultură”, mai ales pentru 
jumătatea ei masculină, că-i tămâie, tufă de Veneţia, nu alta!...
Cum ziceam, am să trec pe la nuntă! Am să mai lăcrămez oleacă...
şi gata, mă resemnez, mă retrag, plec în pădure!! Că am multă 
treabă importantă mâine, sâmbătă, după lăsarea serii, în pădure! 
Trebuie să caut două lemne lungi şi drepte, pentru drugi de scară! 
Că tata nu mai poate să care, sărmanul! Doamne, ajută-mă să 
găsesc lemne lungi, lungi...poate-mi iese o scară până la cer!...
Sigur că da! E sâmbătă! E cam pe la toacă! Se aude nunta! Se 
aud chiuituri! Se aude fanfara! Se aude valsul „Valurile Amurului”! 
Mă spilcuiesc niţel şi mă grăbesc spre locul faptei matrimoniale! 
Ce prăfăraie-n toiul dansului! Şi ce „Sârbă de la Trestiana”! Şi ce 
„Horă de la Lungeşti”! Şi ce „Tangou de la Vaslui”! Maria nu vede 
cum mă smiorcăi! Că tare-i prinsă-ntr-o „Ciuleandră” căpietoare! 
Mă strecor printre nuntaşi, mă apropii de ea şi-i pun o cupă de 
volbură albă în sân, chiar dacă risc să-l înfurii pe ginerică! Dar nu 
mă vede! Că-i beat de glorie, de fericire şi de rachiu!...Şi gata! 
Mai supărat decât un cuc rămas fără mierliţă, plec spre casa pă-
rinţilor mei! Mama observă că-s trist, însă nu zice nimic! Şi ea a 
iubit-o foarte mult pe Maria! Şi mi-a şi atras atenţia că domni-
şoara s-ar putea să-mi facă pocinogul! Şi uite că mi l-a făcut! Cu 
vârf şi îndesat! Şi definitiv!...Gata! Ajunge! Stop lacrimile! Mă 
schimb în bulendre de povară, ascut securea, îmi fac trei semne 
de  cruce, îi zic mamei „sărut mâna, mamă”, ies pe poarta din 
nuiele orizontale...şi mă îndrept agale spre codru! Din ce în ce 
mai des, întunericul acoperă toate perspectivele, induce o stare de 
frică, dar şi un curaj de erou pozitiv într-o lume din ce în ce mai 
agresivă şi rea!...(stai să vezi!)...

La volan, 
cu dovada 
expirată
Şoferi 
fără permis 
în traficul 
din Galaţi

Doi conducători auto 
ale căror permise de con-
ducere fuseseră suspen-
date, ca urmare a unor 
abateri în trafic, au fost 
prinşi conducând, deşi 
nu aveau acest drept. 
Unul dintre ei, un gălă-
ţean de 37 de ani, a fost 
oprit pe strada Brăilei, 
poliţiştii Secţiei 3 con-
statând că acesta avea 
permisul suspendat pen-
tru 90 de zile. Dovada de 
circulaţie, pe care acesta 
o primise ca să poată cir-
cula temporar după reţi-
nerea carnetului expira-
se pe 28 mai, dar acest 
lucru nu a constituit un 
factor care să îl împie-
dice să şofeze. Bărbatul 
s-a ales cu dosar penal 
pentru conducere fără 
permis. În aceeaşi situ-
aţie s-a aflat şi un tânăr 
de 23 de ani din Ploieşti, 
oprit în trafic la Slobozia 
Conachi, la puţin timp 
după miezul nopţii de 
luni spre marţi. La con-
trolul documentelor, po-
liţiştii au aflat că acesta 
şofa în baza unei dovezi 
emise tot ca urmare a 
suspendării permisului, 
dar aceasta expirase cu 
câteva ore înainte, pe 
1 august. Ploieşteanul 
prins în flagrant este şi el 
cercetat penal.

Mariana 
Costandache

„Social Act Theatre”, pri-
ma trupă profesionistă 
de teatru independent 

din Galaţi, împreună cu Teatrul 
Muzical „N. Leonard”, organizea-
ză, în perioada 5-11 august, cea 
de-a doua ediţie a Festivalului 
de Teatru Independent “Butterfly 
Effect ITF”.

 În acest context, sunt invitate 
trupele de teatru independent 
din toată ţara să se înscrie la se-
lecţie, trimiţând înregistrări ale 
spectacolelor la adresa festival@

socialact.ro, până la data de 7 au-
gust 2016.

 Pentru a fi selectate, specta-
colele trebuie să îndeplinească 
cel puţin unul dintre următoarele 
criterii: să fie puternic ancorate 
în realitatea contemporană; să 
abordeze problematici specifi-
ce realităţii româneşti; să aibă ca 
punct de plecare în realizarea 
spectacolului texte de teatru 
contemporan; să fie spectacole 
de teatru comunitar, documen-
tar, politic, participativ, experi-

mental sau manifest, care conţin 
elemente de performance sau 
happening; să propună o miză 
estetică şi mize sociale, comuni-
tare, economice sau politice, ur-
mărind dezvoltarea individului în 
societate, dezvoltarea comunită-
ţii sau promovarea de schimbări 
legislative sau de valori umane şi 
sociale sănătoase; să graviteze în 
jurul unor probleme specifice ca-
tegoriilor sau grupurilor sociale, 
care necesită o mai mare atenţie 
din partea creatorilor de teatru, 

a autorităţilor şi a întregii comu-
nităţi.

 Trupa de teatru independent 
Social Act Theatre a luat naştere 
ca un proiect de grup al unor 
artişti angajaţi în teatre de stat, 
dornici să depăşească barierele 
teatrului clasic şi să experimen-
teze noi metode de exprimare 
artistică. Mai multe detalii despre 
activitatea trupei, cât şi despre 
festival, pot fi urmărite pe site-ul 
www.socialact.ro.

Ruxandra Podlisnic

Înscrieri la un festival, până pe 7 august 

Trupele de teatru 
independent din toată 
ţara, invitate la Galaţi 

Lucrări în mai multe zone ale oraşului

Ce străzi trebuie să ocoliţi săptămâna aceasta
Continuă lucrările de repa-

raţii ale mai multor străzi, tro-
tuare şi parcări din municipiul 
Galaţi, au anunţat reprezentan-
ţii Ecosal, care au făcut public 
programul de intervenţii pentru 
zilele acestea. Şoferii gălăţeni 
trebuie să ştie că, cel puţin până 
pe data de 7 august, vor conti-
nua lucrările de reparaţii prin 
frezare şi plombare pe strada 
Regiment 11 Siret şi se va lucra 
pe strada Traian Vuia, la parca-
rea din spatele fostului cinema-
tograf „Flacăra”. 

Tot săptămâna aceasta, va 
continua să se lucreze la repa-
rarea trotuarelor din Centru, în 
zona blocului P11, în faţa par-
cului de la Elice, la cele de pe 

strada Combinatului, între Piaţa 
Energiei şi Viaduct şi la aleile 
pietonale (dar şi carosabil) din 
strada Barboşi, între blocurile A2 
şi N2.

La capitolul „lucrări finalizate 
– reparaţii prin frezare şi plom-
bare”, Ecosal a anunţat asfalta-
rea parcării din strada Barboşi 
(Micro 17, în zona blocului R) 
şi a celei din faţa Şcolii Nr. 9, 
reparaţii carosabil pe Brăilei, 
între străzile Frunzei şi Inelul 
de Rocadă, reparaţii carosabil 
Aleea Zimbrului şi repararea 
trotuarelor dalate din strada 
Siderurgiştilor, în zona Casei 
Roşii, la blocul PS2.

Corina Dobre

Pe strada Domnească 

Circulaţia 
troleelor, 
întreruptă 
de un 
scurtcircuit

Un scurtcircuit a întrerupt ieri 
circulaţia troleelor pentru apro-
ximativ 30 de minute. S-a întâm-
plat pe strada Domnească, chiar 
lângă Universitatea „Dunărea de 
Jos”. În urma acestui scurtcircuit, 
un cablu aflat deasupra liniei de 
tensiune a troleului a luat foc. Un 
trecător a alertat pompierii, care 
au sosit de urgenţă la faţa locu-
lui şi au şi întrerupt, pentru scurt 
timp, circulaţia. Conform repre-
zentantului ISU prezent la inci-
dent, cinci metri de cablu au fost 
distruse. „Se întâmplă din cauză 
că sunt foarte multe cabluri care 

trec pe sub şi pe deasupra ca-
blului de alimentare a troleului”, 
ne-a explicat un reprezentant al 
Transurb. 

La faţa locului a fost chema-
tă şi o echipă a Transurb, care a 
remediat imediat problema şi a 
dat drumul la circulaţia troleelor.  

Cablurile Transurb sunt asi-
gurate astfel încât, în cazul unor 
incidente de acest fel, să se în-
trerupă alimentarea cu energie 
electrică, ca să nu existe niciun 
pericol pentru participanţii la 
trafic.

Text şi foto: Teodora Miron

1 - 6 august 2016
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 Cuvintele mamei?!...ş-acuma s-aud 
 în partea de nord a Moldovei de sud,
 cum spun despre leagăn...şi despre noroc...
 mă rog şi ascult, lăcrămez şi mă rog!
  
 Dă-i, Doamne, odihnă în sus, dacă-i sus:
 păzeşte-o de greul pe care l-a dus!...
 fă-i ţărnă uşoară în jos, dacă-i jos:
 fă-i drumul curat şi fă-i visul frumos!...
  
 Cuvintele mamei?!...ş-acuma le port
 în partea de sud a Moldovei de nord,
 le port pe coclauri, le-ndemn şi le-mpac...
 le rog să mă-nveţe de dor şi de drag!
  
 Dă-i, Doamne, o palmă de cer pe pământ:
 să vadă ce ştiu şi cum ştiu să des/cânt!...
 să vadă ce ştiu şi cum ştiu să (nu) pier:
 trimite-i un pumn de ţărână la cer!...
  
 Cuvintele mamei?!...totemuri şi cruci: 
 le ştim, le-nvăţăm, le a/duc, le a/duci
 spre viaţă şi moarte...azi...mâine...mereu!...
 dacă Mamă nu e, nu e nici Dumnezeu!
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(la mormântul Mamei din Totdeauna)
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